

Z A K O N

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA

Član 1.

U Zakonu o porezu na dohodak građana („Službeni glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06-ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11-US, 93/12, 114/12-US, 47/13, 48/13-ispravka, 108/13, 57/14, 68/14-dr. zakon, 112/15 i 113/17), u članu 8. stav 2. menja se i glasi:

„Dohotkom, u smislu stava 1. ovog člana, naročito se smatra dohodak koji fizičko lice ostvari po osnovu:

- 1) rada koji obavlja na teritoriji Republike;
- 2) korišćenja ili raspolaganja pravom na teritoriji Republike.”

Stav 3. briše se.

Član 2.

U članu 9. stav 1. tačka 9) menja se i glasi:

„9) pomoći koju u slučaju smrti zaposlenog ili penzionisanog bivšeg zaposlenog, poslodavac isplaćuje članu njegove porodice – do 67.145 dinara;”.

U tački 17) posle reči: „penzija” dodaju se zapeta i reči: „naknada uz penziju”.

U tački 19) posle reči: „do iznosa koji je” dodaju se reči: „kao najniži”.

Posle tačke 23) dodaje se tačka 23a), koja glasi:

„23a) naknade koje, u skladu sa zakonom kojim se uređuje dualno obrazovanje, kao materijalno i finansijsko obezbeđenje učenika ostvaruju učenici koji obavljaju učenje kroz rad;”.

Član 3.

Član 14. menja se i glasi:

„Član 14.

Zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju se i primanja u obliku bonova, hartija od vrednosti, osim akcija stečenih u postupku svojinske transformacije, novčanih potvrda, robe, kao i primanja ostvarena činjenjem ili pružanjem pogodnosti, opraštanjem duga, kao i pokrivanjem rashoda obveznika novčanom nadoknadom ili neposrednim plaćanjem.

Hartije od vrednosti, osim akcija stečenih u postupku svojinske transformacije, koje zaposleni dobije od poslodavca ili od s poslodavcem povezanog lica smatraju se zaradom u momentu sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti, odnosno u momentu u kojem se te hartije od vrednosti smatraju oporezivom zaradom zaposlenog u skladu sa članom 18. stav 3. ovog zakona.

Primanja iz stava 2. ovog člana, koja zaposleni dobije od s poslodavcem povezanog lica, pri čemu trošak snosi poslodavac, smatraju se zaradom u momentu u kojem zaposleni stekne pravo raspolaganja na tim hartijama od vrednosti, odnosno u momentu u kojem se te hartije od vrednosti smatraju oporezivom zaradom zaposlenog u skladu sa članom 18. stav 3. ovog zakona.

Osnovicu poreza na zaradu za primanja iz stava 1. ovog člana, osim hartija od vrednosti, predstavlja:

- 1) nominalna vrednost bonova i novčanih potvrda,
- 2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tržištu,
- 3) naknada koja bi se postigla na tržištu za uslugu, odnosno pogodnost koja se čini obvezniku,
- 4) novčana vrednost pokrivenih rashoda,

uvećana za pripadajući porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje koje iz zarade plaća zaposleni (u daljem tekstu: pripadajuće obaveze iz zarade).

Ako je zaposleni po osnovu primanja iz stava 4. tač. 1) do 4) ovog člana izvršio novčana plaćanja isplatiocu zarade, osnovicu poreza na zaradu čini razlika između vrednosti tih primanja i novčanih plaćanja koja zaposleni vrši isplatiocu zarade, uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade, odnosno kod samooporezivanja razlika između prihoda koji je primio, odnosno iz koga je dužan da plati pripadajuće obaveze iz zarade i novčanih plaćanja koja je izvršio.

Osnovicu poreza na zaradu iz st. 2. i 3. ovog člana čini tržišna vrednost hartija od vrednosti uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade, odnosno, kod samooporezivanja, tržišna vrednost hartija od vrednosti u momentu sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti, odnosno u momentu u kojem se te hartije od vrednosti smatraju oporezivom zaradom zaposlenog u skladu sa članom 18. stav 3. ovog zakona.

Ako je hartije od vrednosti iz st. 2. i 3. ovog člana zaposleni stekao kupovinom po ceni koja je niža od tržišne, osnovicu poreza na zaradu čini razlika između tržišne cene tih hartija od vrednosti u momentu sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti, odnosno u momentu u kojem se te hartije od vrednosti smatraju oporezivom zaradom zaposlenog u skladu sa članom 18. stav 3. ovog zakona i iznosa koji je zaposleni platio, uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade, odnosno kod samooporezivanja razlika između tržišne cene tih hartija od vrednosti u momentu sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti, odnosno u momentu u kojem se te hartije od vrednosti smatraju oporezivom zaradom zaposlenog u skladu sa članom 18. stav 3. ovog zakona i iznosa koji je zaposleni platio.

Ako je tržišna vrednost hartija od vrednosti izražena u stranoj valuti, osnovicu poreza na zarade predstavlja njena dinarska protivvrednost po zvaničnom srednjem kursu Narodne banke Srbije na dan sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti, odnosno na dan u kojem se te hartije od vrednosti smatraju oporezivom zaradom zaposlenog u skladu sa članom 18. stav 3. ovog zakona.

Cenu, visinu naknade, odnosno novčanu vrednost iz stava 4. tač. 2) do 4) ovog člana utvrđuje isplatilac zarade u momentu kada se davanje vrši.

Tržišnu vrednost hartija od vrednosti iz st. 6. i 7. ovog člana utvrđuje isplatilac zarade, odnosno zaposleni na osnovu dostupnih podataka ukoliko su hartije od vrednosti dobijene od s poslodavcem povezanog lica koje nije obveznik obračunavanja i plaćanja poreza po odbitku.”

Član 4.

Član 18. menja se i glasi:

„Član 18.

Ne plaća se porez na zarade na primanja zaposlenog od poslodavca po osnovu:

1) naknade troškova prevoza za dolazak i odlazak sa rada – do visine cene mesečne prevozne karte u javnom saobraćaju, odnosno do visine stvarnih troškova prevoza, a najviše do 3.837 dinara mesečno;

2) dnevnice za službeno putovanje u zemlji – do 2.303 dinara po osnovu cele dnevnicke, odnosno do pripadajućeg iznosa za polovinu dnevnicke, utvrđene na način i u skladu sa propisima nadležnog državnog organa;

3) dnevnice za službeno putovanje u inostranstvo – do iznosa propisanog od strane nadležnog državnog organa, a najviše do 50 evra dnevno, utvrđene na način i u skladu sa uslovima propisanim od strane nadležnog državnog organa;

4) naknade troškova smeštaja na službenom putovanju, prema priloženom računu;

5) naknade prevoza na službenom putovanju, prema priloženim računima prevoznika u javnom saobraćaju, a kada je, saglasno zakonu, drugim propisima, odnosno aktima odobreno korišćenje sopstvenog automobila za službeno putovanje ili u druge službene svrhe – do iznosa 30% cene po osnovnoj jedinici mere pogonskog goriva pomnoženog s brojem jedinica mere pogonskog goriva koje je potrošeno, a najviše do 6.716 dinara mesečno;

6) dnevne naknade koju ostvaruju pripadnici Vojske Srbije u vezi sa vršenjem službe, saglasno propisima koji uređuju Vojsku Srbije;

7) solidarne pomoći za slučaj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili invalidnosti zaposlenog ili člana njegove porodice – do 38.370 dinara;

8) poklona deci zaposlenih, starosti do 15 godina, povodom Nove godine i Božića – do 9.592 dinara godišnje po jednom detetu;

9) jubilarne nagrade zaposlenima, u skladu sa zakonom koji uređuje rad – do 19.183 dinara godišnje;

10) novčane pomoći koja služi za lečenje zaposlenog u zemlji ili inostranstvu, u visini stvarnih troškova lečenja, dokumentovano računima zdravstvene ustanove koja je lečenje izvršila, kao i dokumentovani troškovi prevoza i smeštaja za potrebe lečenja tog lica;

11) sopstvenih akcija, opcija na sopstvene akcije ili sopstvenih udela poslodavca ili akcija, opcija na akcije ili udela sa poslodavcem povezanog lica (u daljem tekstu: sopstvene akcije) koje zaposleni stekne bez naknade ili po povlašćenju od poslodavca;

12) pomoći u slučaju smrti člana porodice zaposlenog – do 67.145 dinara;

13) solidarne pomoći za slučaj rođenja deteta do visine prosečne zarade isplaćene u Republici prema poslednjem objavljenom podatku republičkog organa nadležnog za poslove statistike, po novorođenom detetu.

Ne plaća se porez na zarade na primanja iz stava 1. tačka 11) ovog člana koja zaposleni ostvari od s poslodavcem povezanog lica.

Izuzetno od stava 1. tačka 11) i stava 2. ovog člana:

1) ukoliko zaposleni otuđi sopstvene akcije pre isteka dve godine od dana sticanja prava raspolaganja na tim sopstvenim akcijama, takve sopstvene akcije smatraće se oporezivom zaradom zaposlenog u smislu člana 14. ovog zakona u momentu otuđenja;

2) ukoliko poslodavac ili povezano lice poslodavca otkupe od zaposlenog sopstvene akcije, te sopstvene akcije smatraće se oporezivom zaradom zaposlenog u smislu člana 14. ovog zakona u momentu otkupa;

3) ukoliko zaposlenom prestane radni odnos kod poslodavca pre isteka dve godine od dana sticanja prava raspolaganja nad sopstvenim akcijama osim u slučaju prestanka radnog odnosa nezavisno od njegove volje i volje poslodavca u skladu sa zakonom koji uređuje rad, prestanka radnog odnosa usled sticanja prava na starosnu penziju u skladu sa zakonom koji uređuje penzijsko i invalidsko osiguranje i prestanka radnog odnosa radi zasnivanja radnog odnosa kod povezanog lica poslodavca, te sopstvene akcije smatraće se oporezivom zaradom zaposlenog u smislu člana 14. ovog zakona isplaćenom na poslednji dan trajanja radnog odnosa zaposlenog kod poslodavca.

Ne plaća se porez na zarade na primanja iz stava 1. tač. 1) do 5) ovog člana koja ostvaruju lica koja nisu u radnom odnosu, ali za svoj rad ostvaruju prihode za koje su obveznici poreza na zaradu u smislu ovog zakona.

Za utvrđivanje poreza na zarade po osnovu dnevnice za službeno putovanje u inostranstvo, primanja iznad iznosa propisanog od strane nadležnog državnog organa, odnosno iznad neoporezivog iznosa od 50 evra iz stava 1. tačka 3) ovog člana, konvertuju se u dinarski iznos po zvaničnom srednjem kursu Narodne banke Srbije na dan obračuna troškova.

Ministar finansija bliže uređuje ostvarivanje prava na poresko oslobođenje iz stava 1. tač. 7), 10) i 11) ovog člana.”

Član 5.

Posle člana 18. dodaje se član 18a, koji glasi:

„Član 18a

Izuzetno od člana 14. ovog zakona ne plaća se porez na zarade na izdatke poslodavca u cilju stvaranja i održavanja uslova za rekreaciju zaposlenih na radnom mestu (izdaci za izgradnju i/ili nabavku opreme za rekreaciju na radnom mestu), naknade troškova kolektivne rekreacije zaposlenih, odnosno organizovanja sportskih događaja i aktivnosti zaposlenih koje se sprovode u cilju poboljšanja zdravlja zaposlenih i/ili izgradnji boljih odnosa između samih zaposlenih, odnosno zaposlenih i poslodavca.

Pravo na poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana može se ostvariti samo ukoliko se aktivnosti kolektivne rekreacije zaposlenih iz stava 1. ovog člana sprovode u skladu sa aktima poslodavca i ukoliko svi zaposleni poslodavca imaju pravo na rekreaciju iste vrste, kvaliteta i obima.

Izuzetno od stava 2. ovog člana pravo na poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana može se ostvariti i ukoliko svi zaposleni nemaju pravo na rekreaciju iste vrste, kvaliteta i obima, pod uslovom da se razlika u ostvarivanju prava može obrazložiti odgovarajućom ekspertizom medicine rada.

Pravo na poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana postoji u slučaju organizovanja sportskih događaja, odnosno aktivnosti zaposlenih, pod uslovom da se oni sprovode na osnovu obrazložene odluke poslodavca, pri čemu pravo učešća na njima ima i koristi ga značajan broj zaposlenih kod poslodavca.

Ministar finansija bliže uređuje primenu odredaba st. 1. do 3. ovog člana.”

Član 6.

Član 21đ menja se i glasi:

„Član 21đ

Poslodavac – novoosnovano privredno društvo, novoosnovani preduzetnik i novoosnovani preduzetnik poljoprivrednik, koji je upisan u registar nadležnog organa, odnosno organizacije, može da ostvari pravo na oslobođenje od plaćanja poreza po

osnovu zarade osnivača koji su zaposleni u tom privrednom društvu, odnosno po osnovu lične zarade preduzetnika i preduzetnika poljoprivrednika.

Pravo na poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana, poslodavac može da ostvari za zarade osnivača i lične zarade preduzetnika i preduzetnika poljoprivrednika, isplaćene u periodu od 12 meseci od dana kada je osnovano privredno društvo, odnosno registrovan preduzetnik i preduzetnik poljoprivrednik, čiji mesečni iznos pojedinačno za svako lice u periodu korišćenja oslobođenja nije viši od 37.000 dinara koji iznos u sebi ne sadrži pripadajuće obaveze iz zarade.

Pravo na poresko oslobođenje prestaje po isteku perioda iz stava 2. ovog člana, odnosno na dan kada se izvrši isplata mesečne zarade osnivača, odnosno lične zarade preduzetnika i preduzetnika poljoprivrednika koja je viša od iznosa iz stava 2. ovog člana, i poslodavac je dužan da obračuna i plati porez na zaradu, odnosno ličnu zaradu, na iznos koji je isplatio uvećan za porez i pripadajuće doprinose koji se plaćaju iz zarade, kao i da za naredne zarade isplaćene tim licima obračunava i plaća porez na zaradu u skladu sa zakonom.

Pravo na poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana poslodavac ostvaruje pod sledećim uslovima:

1) da je fizičko lice – osnivač, odnosno svaki od osnivača ako ih je više, zasnovao radni odnos sa novoosnovanim privrednim društvom, zaključio ugovor o radu u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni odnosi i da je prijavljen na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja;

2) da je fizičko lice – preduzetnik, odnosno preduzetnik poljoprivrednik prijavljen na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja;

3) da u periodu za koji ostvaruje pravo na poresko oslobođenje to pravo može da ostvari za najviše devet osnivača zaposlenih, koji ispunjavaju uslove;

4) da su fizička lica – osnivači privrednog društva, preduzetnik i preduzetnik poljoprivrednik, u periodu od najmanje šest meseci neprekidno pre dana osnivanja privrednog društva, odnosno registrovanja preduzetnika ili preduzetnika poljoprivrednika, kod Nacionalne službe za zapošljavanje bili prijavljeni kao nezaposleni ili da su u periodu od 12 meseci pre dana osnivanja, odnosno registrovanja stekli srednje, više ili visoko obrazovanje, u skladu sa zakonom.

Poresko oslobođenje iz ovog člana može da ostvari poslodavac – privredno društvo, preduzetnik i preduzetnik poljoprivrednik, koji je osnovan, odnosno registrovan zaključno sa 31. decembrom 2020. godine.

Po osnovu zarade, odnosno lične zarade lica iz stava 4. ovog člana za koja je jedan novoosnovani poslodavac ostvario poresko oslobođenje iz ovog člana, drugi novoosnovani poslodavac – privredno društvo, preduzetnik i preduzetnik poljoprivrednik, ne može za ta lica da ostvari poresko oslobođenje iz ovog člana.

Poslodavac koji koristi poresko oslobođenje iz ovog člana, osim u skladu sa odredbom zakona kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje koja se odnosi na istu vrstu oslobođenja, po osnovu zasnivanja radnog odnosa sa tim licem nema pravo da za to lice ostvari druge olakšice, uključujući i korišćenje subvencija za zapošljavanje i samozapošljavanje.”

Član 7.

U članu 35. stav 1. posle reči: „dobitaka i gubitaka” dodaju se zapeta i reči: „utvrđivanje iznosa kapitalnih dobitaka koji se uključuju u oporezivi prihod od samostalne delatnosti”.

Član 8.

U članu 42. stav 2. reči: „preduzetnik koji” zamenjuju se rečima: „lice koje”.

U stavu 3. reč: „preduzetnika” zamenjuje se rečima: „iz st. 1. i 2. ovog člana”.

U stavu 5. reč: „Preduzetnik” zamenjuje se rečima: „Obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti”.

U stavu 6. reč: „preduzetniku” zamenjuje se rečima: „obvezniku iz stava 5. ovog člana”.

U stavu 7. posle reči: „Preduzetnik” dodaje se reč: „paušalac”.

Član 9.

U članu 65b posle stava 2. dodaje se stav 3, koji glasi:

„Obveznikom u smislu stava 1. ovog člana smatra se i fizičko lice koje ostvaruje prihod od iznajmljivanja stanova i soba za period duži od 30 dana, a koje saglasno zakonima kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam ne pruža ugostiteljske usluge.”

Član 10.

U članu 65v stav 1. posle reči: „od nepokretnosti” dodaju se zapeta i reči: „uključujući i prihod od iznajmljivanja stanova i soba za period duži od 30 dana,”.

Stav 2. menja se i glasi:

„Izuzetno od stava 1. ovog člana, u oporezivi prihod ne uračunava se prihod po osnovu pružanja usluga smeštaja za period do 30 dana koji ima poreski tretman saglasno članu 84b ovog zakona.”

Član 11.

U članu 72a stav 3. menja se i glasi:

„Izuzetno od stava 1. tačka 5) ovog člana, pravo na poresko izuzimanje ne ostvaruje se u slučaju kada član društva prenese udeo ili akcije, odnosno deo udela ili akcija koje ima u društvu, a po osnovu tog prenosa društvo stiče sopstvene udele, odnosno akcije u smislu zakona kojim se uređuju privredna društva.”

Član 12.

U članu 74. posle stava 7. dodaje se novi stav 8, koji glasi:

„Izuzetno od st. 5, 6. i 7. ovog člana, ukoliko je obveznik hartije od vrednosti stekao u smislu člana 18. stav 1. tačka 11) i stav 2. ovog zakona, nabavnom cenom iz stava 1. ovog člana smatra se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno plaćenu, odnosno, ako to ne učini, smatra se da je nabavna cena nula dinara.”

Dosadašnji stav 8. postaje stav 9.

U dosadašnjem stavu 9, koji postaje stav 10, broj: „8.” zamenjuje se brojem: „9.”.

Dosadašnji stav 10. postaje stav 11.

Član 13.

U članu 75. stav 4. reči: „st. 8, 9. i 10.” zamenjuju se rečima: „st. 9, 10. i 11.”.

Dodaje se stav 5, koji glasi:

„Nabavna cena hartija od vrednosti koje zaposleni dobije bez naknade od poslodavca ili od s poslodavcem povezanog lica u smislu člana 18. stav 1. tačka 11) i stav 2. ovog zakona, je nula dinara.”

Član 14.

U članu 79. stav 1. posle reči: „odnosno domaćinstva,” dodaju se reči: „u Republici,”.

Član 15.

U članu 81. posle reči: „sportista i sportskih stručnjaka” dodaju se zapeta i reči: „prihodi po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga u skladu sa zakonima kojima se uređuju turizam i ugostiteljstvo”.

Član 16.

U članu 83. stav 4. tačka 1) reči: „do iznosa od 11.684 dinara” zamenjuju se rečima: „do iznosa od 100.000 dinara”.

Član 17.

Posle člana 84a dodaju se naslov iznad člana i član 84b, koji glase:

„Prihodi po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga

Član 84b

Prihodima od ugostiteljskih usluga smatraju se prihodi koje fizičko lice saglasno zakonima kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam ostvari od pružanja ugostiteljskih usluga u ugostiteljskom objektu domaće radinosti i objektu seoskog turističkog domaćinstva.

Prihodima iz stava 1. ovog člana smatraju se prihodi koje fizičko lice saglasno zakonima kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam ostvari od usluga smeštaja u ugostiteljskom objektu domaće radinosti i objektu seoskog turističkog domaćinstva u periodu do 30 dana.

Ugostiteljskim objektom domaće radinosti i objektom seoskog turističkog domaćinstva u smislu st. 1. i 2. ovog člana smatra se ugostiteljski objekat domaće radinosti (kuća, apartman i soba) i objekat seoskog turističkog domaćinstva, u smislu zakona kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam.

Obveznik poreza je fizičko lice koje ostvaruje prihode iz st. 1. i 2. ovog člana.

Oporezivi prihod za kalendarsku godinu čini iznos 5% prosečne mesečne zarade po zaposlenom u Republici u godini koja prethodi godini za koju se utvrđuje porez, pomnožen brojem pojedinačnih ležajeva, odnosno kamp parcela i odgovarajućim koeficijentom prema kategoriji turističkog mesta saglasno zakonima kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam.

Ministar nadležan za poslove finansija i ministar nadležan za poslove turizma sporazumno uređuju bliže uslove, kriterijume i elemente za oporezivanje prihoda iz stava 5. ovog člana.”

Član 18.

U članu 85. stav 1. tačka 10) menja se i glasi:

„10) prihodi po osnovu prodaje dobara ostvarenih obavljanjem privremenih ili povremenih poslova, ako nisu oporezovani po drugom osnovu u smislu ovog zakona;”.

Tačka 15) menja se i glasi:

„15) prihodi od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda i usluga, uključujući i prihod po osnovu prikupljanja i prodaje šumskih plodova i lekovitog bilja, kao i uzgajanja i prodaje pečuraka, pčelinjeg roja (pčela) i puževa;”.

Stav 4. menja se i glasi:

„Izuzetno od stava 3. ovog člana, oporezivi prihod iz stava 1. tačka 15) ovog člana, koji fizičko lice ostvari od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda i usluga, uključujući i prihod po osnovu prikupljanja i prodaje šumskih plodova i lekovitog bilja, kao i uzgajanja i prodaje pečuraka, pčelinjeg roja (pčela) i puževa, čini bruto prihod umanjen za normirane troškove u visini od 90%.”

Posle stava 8. dodaje se novi stav 9, koji glasi:

„Porez na druge prihode ne plaća se ni u slučaju otpisa dela potraživanja koji banka ima prema dužniku po osnovu kredita kada, saglasno međusobnom vansudskom poravnanju, dužnik isplati deo potraživanja koji banka ima prema njemu a preostali deo tog potraživanja banka otpiše.”

Dosadašnji stav 9. postaje stav 10.

U dosadašnjim st. 10. i 11, koji postaju st. 11. i 12, posle reči: „neoporezivog iznosa”, na oba mesta, dodaju se zapeta i reči: „uvećana za pripadajuće obaveze koje se plaćaju na teret primaoca prihoda”.

Dosadašnji stav 12, koji postaje stav 13, menja se i glasi:

„Izuzetno od stava 1. tačka 15) ovog člana, ne oporezuju se prihodi od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda i usluga, uključujući i prihod po osnovu prikupljanja i prodaje šumskih plodova i lekovitog bilja, kao i uzgajanja i prodaje pečuraka, pčelinjeg roja (pčela) i puževa, koje ostvare fizička lica:

- 1) nosioci poljoprivrednog gazdinstva;
- 2) koja doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćaju po rešenju kao osiguranici po osnovu poljoprivredne delatnosti, u skladu sa zakonom kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje;
- 3) korisnici poljoprivredne penzije.”

Član 19.

U članu 87. stav 2. posle tačke 6) dodaje se tačka 6a), koja glasi:

„6a) oporezivog prihoda od pružanja ugostiteljskih usluga iz člana 84b ovog zakona;”.

U tački 8) reči: „tač. 1) do 7)” zamenjuju se rečima: „tač. 1) do 6) i tačke 7)”.

Stav 3. menja se i glasi:

„Zarade iz stava 2. tačka 1) ovog člana i oporezivi prihodi iz tačke 2) tog stava u vezi sa članom 40. ovog zakona i tač. 3), 6) i 7) tog stava umanjuju se za porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćene na te prihode u Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode, a oporezivi prihodi iz tačke 2) tog stava u vezi sa članom 33. stav 2. ovog zakona i tač. 4), 5) i 6a) tog stava umanjuju se za porez plaćen na te prihode u Republici. Za preduzetnike koji su se opredelili za ličnu zaradu, zarada se umanjuje za porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćene na te prihode u Republici na teret preduzetnika koji se opredelio za zaradu, a oporezivi prihod iz člana 33. stav 2. ovog zakona koji ostvari od samostalne delatnosti umanjuje se za porez plaćen na te prihode u Republici.”

Član 20.

Posle člana 95. dodaje se član 95a, koji glasi:

„Član 95a

Obveznik po osnovu prihoda od pružanja ugostiteljskih usluga iz člana 84b koji u toku godine počne da pruža ugostiteljske usluge dužan je da podnese poresku prijavu u roku od 15 dana od dana pravnosnažnosti rešenja kojim se objekat domaće

radinosti i seoskog turizma razvrstava u odgovarajuću kategoriju u skladu sa zakonom kojim se uređuje ugostiteljstvo.

Obveznik iz člana 84b stav 4. ovog zakona koji je podneo poresku prijavu iz stava 1. ovog člana, kome se ne promene elementi od značaja za visinu poreske obaveze za narednu godinu, nije dužan da podnese poresku prijavu za narednu godinu.

Obveznik iz člana 84b stav 4. ovog zakona kome se u toku godine promene elementi od značaja za visinu poreske obaveze, dužan je da o tome obavesti poreski organ podnošenjem poreske prijave u roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Obveznik iz člana 84b stav 4. ovog zakona koji u toku godine prestane da pruža ugostiteljske usluge, dužan je da o tome obavesti poreski organ podnošenjem poreske prijave u roku od 15 dana od dana kada prestane da pruža ugostiteljske usluge u skladu sa zakonom kojim se uređuje ugostiteljstvo.”

Član 21.

U članu 96. st. 3. i 4. brišu se.

Član 22.

U članu 98. tačka 2) menja se i glasi:

„2) za prihode od nepokretnosti i za prihode po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga – poreskom organu na čijoj teritoriji se nalazi nepokretnost, objekat domaće radinosti, odnosno objekat seoskog turističkog domaćinstva;”.

Član 23.

U članu 100. posle tačke 2) dodaje se tačka 2a), koja glasi:

„2a) prihod po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga u skladu sa zakonima kojima se uređuju turizam i ugostiteljstvo;”.

Član 24.

U članu 109. posle stava 7. dodaju se novi st. 8. do 12, koji glase:

„Prihod po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga utvrđuje se na osnovu podataka iz poreske prijave, kriterijuma i elemenata iz člana 84b ovog zakona, kao i na osnovu drugih podataka.

Do donošenja rešenja o utvrđivanju poreza za tekuću godinu, obveznici poreza iz člana 84b ovog zakona dužni su da plaćaju porez u visini obaveze koja odgovara iznosu poreza utvrđenog rešenjem za prethodnu godinu.

Obveznik iz člana 84b ovog zakona koji u toku godine započne pružanje ugostiteljskih usluga dužan je da plaća porez počev za naredni kvartal u odnosu na onaj u kome je počeo da pruža usluge.

U slučaju kada u toku godine dođe do promene elemenata koji su od značaja za visinu poreske obaveze, poreski organ rešenjem utvrđuje novu poresku obavezu koja se plaća počev za naredni kvartal u odnosu na kvartal u kome je došlo do promene elemenata od značaja za visinu poreske obaveze.

U slučaju kada u toku godine prestane da pruža ugostiteljske usluge, obveznik je dužan da izvrši poresku obavezu zaključno za kvartal u kome je prestao da pruža usluge.”

Dosadašnji stav 8. postaje stav 13.

Član 25.

U članu 110. tačka 2) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom.

Dodaje se tačka 3), koja glasi:

„3) 15 dana od dana isteka kvartala – na prihod po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga.”

Član 26.

Odredbe čl. 3. i 4. ovog zakona u delu koji se odnosi na sopstvene akcije primenjivaće se na akcije stečene počev od 1. januara 2019. godine.

Član 27.

Odredbe čl. 5. i 6. ovog zakona primenjivaće se počev od 1. januara 2019. godine.

Član 28.

Poslodavac koji je do dana stupanja na snagu ovog zakona stekao pravo na oslobođenje iz člana 21đ Zakona o porezu na dohodak građana („Službeni glasnik RS”, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06-ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11-US, 93/12, 114/12-US, 47/13, 48/13-ispravka, 108/13, 57/14, 68/14-dr. zakon, 112/15 i 113/17), nastavlja da koristi oslobođenje u skladu sa tim zakonom.

Oslobođenje iz stava 1. ovog člana poslodavac može da koristi za ona lica za koja je stekao to pravo do dana stupanja na snagu ovog zakona.

Član 29.

Odredba člana 7. ovog zakona primenjuje se kod utvrđivanja, obračunavanja i plaćanja poreske obaveze počev za 2019. godinu.

Član 30.

Odredbe čl. 9, 10, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 24. i 25. ovog zakona, koje se odnose na prihod od ugostiteljskih usluga, primenjivaće se počev od 1. jula 2019. godine.

Lica koja na dan stupanja na snagu ovog zakona, kao i lica koja po stupanju na snagu ovog zakona, a pre početka primene odredaba ovog zakona koje se odnose na prihod od ugostiteljskih usluga, pružaju ugostiteljske usluge u skladu sa zakonima kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam, dužna su da u periodu počev od 1. maja 2019. godine pa zaključno sa 30. junom 2019. godine podnesu poresku prijavu nadležnom poreskom organu.

Član 31.

Prvo usklađivanje neoporezivog iznosa od 100.000 dinara iz člana 16. ovog zakona, po osnovu dobitaka od igara na sreću, vrši se počev u 2020. godini.

U postupcima utvrđivanja, naplate i kontrole naplate poreza na dobitke od igara na sreću koji nisu okončani do dana stupanja na snagu ovog zakona, porez na dobitke od igara na sreću utvrdiće se u skladu sa ovim zakonom.

Član 32.

Podzakonski akti za izvršavanje ovog zakona doneće se u roku od 120 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Član 33.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”.

OBRAZLOŽENJE

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA

Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u članu 97. tač. 6. i 15. Ustava Republike Srbije, kojim je propisano da Republika Srbija uređuje i obezbeđuje, pored ostalog, poreski sistem i finansiranje ostvarivanja prava i dužnosti Republike Srbije, utvrđenih Ustavom i zakonom.

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA

- *Problemi koje zakon treba da reši, odnosno ciljevi koji se zakonom postižu*

U okviru aktivnosti na sprovođenju mera ekonomske reforme, u skladu sa ekonomskom i socijalnom politikom Vlade, predlaže se, između ostalih, i donošenje Predloga zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak građana.

Razlozi za donošenje ovog zakona sadržani su u potrebi da se, u cilju obezbeđivanja uslova za ostvarivanje jednog od primarnih zadataka, a to je suzbijanje „sive ekonomije“, omogući sistemsko rešenje u pravcu efikasnijeg suzbijanja nelegalnog rada fizičkih lica u svojstvu pružaoca usluga smeštaja. Procena je da se najmanje oko 30% ugostiteljske delatnosti koju obavljaju fizička lica, obavlja u „sivoj zoni“. S tim u vezi, na inicijativu Ministarstva trgovine, turizma i telekomunikacija, a imajući u vidu izmene zakona u oblasti ugostiteljstva i turizma, uređuje se poreski tretman prihoda koje ostvari fizičko lice od pružanja ugostiteljskih usluga u objektu domaće radinosti i objektu seoskog turističkog domaćinstva. Uređenje poreskog tretmana ovih prihoda trebalo bi da stvori povoljne uslove oporezivanja kako bi se obveznici stimulisali da legalizuju svoje poslovanje u toj oblasti koje je sada u „sivoj zoni“. Očekuje se da se efekti primene pozitivno odraze na prihode lokalnih samouprava.

Imajući u vidu praksu multinacionalnih kompanija da stimulišu zaposlene besplatnim davanjem, odnosno povlašćenim uslovima kupovine hartija od vrednosti (udela odnosno akcija) same kompanije ili njenih povezanih lica (programi učešća zaposlenih u ulaganju), radi povećanja motivacije i odgovornosti zaposlenih prema radnim zadacima, ali i pomoći kompanijama u ranijoj fazi poslovanja ili razvoja projekta da privuku visokokvalifikovanu radnu snagu nudeći akcije umesto zarade ili bonusa, kroz zakonske izmene predlaže se da se programi učešća zaposlenih u ulaganju oslobode poreza na zarade, pod uslovima koji su taksativno opredeljeni.

Na inicijativu Narodne banke Srbije, da prihod koji fizičko lice ostvari po osnovu otpisa dela potraživanja bude izuzet od oporezivanja, a sve u cilju smanjenja problematičnih kredita, izvršene su izmene u delu koji se odnosi na poreski tretman prihoda fizičkih lica u slučaju realizacije vansudskog poravnjanja između banke i korisnika stambenog kredita koji se smatra problematičnim, posebno u kontekstu onog dela portfolija stambenih kredita indeksiranih u švajcarskim francima.

Shodno opredeljenoj politici koju Vlada vodi u kontekstu stvaranja uslova za povećanje nataliteta, saglasno inicijativi Udruženja finansijskih direktora Srbije, uređeno je poresko oslobođenje od poreza na zaradu po osnovu solidarne pomoći za slučaj rođenja deteta do visine prosečne zarade, po novorođenom detetu, koju zaposleni ostvari od poslodavca.

Osnovna sadržina predloženih izmena i dopuna Zakona o porezu na dohodak građana („Službeni glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 135/04, 62/06, 65/06-isp. pravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11-US, 93/12, 114/12-US, 47/13,

48/13-ispravka, 108/13, 57/14, 68/14-dr. zakon, 112/15 i 113/17 - u daljem tekstu: Zakon) odnosi se na:

- uređenje poreskog tretmana prihoda koji fizičko lice ostvari po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga;
- uređenje poreskog tretmana prihoda koji fizičko lice - zaposleni ostvari po osnovu programa učešća zaposlenih u ulaganju;
- uređenje poreskog tretmana primanja fizičkog lica u slučaju otpisa preostalog dela potraživanja banke po osnovu kredita fizičkim licima u slučaju kada kredit nije naplaćen u celosti ali se banka sporazumela sa klijentom da se preostali dug reguliše tj. otpiše na način kako to oni urede putem vansudskog poravnjanja;
- uvođenje poreskog oslobođenja po osnovu solidarne pomoći za slučaj rođenja deteta do visine prosečne zarade isplaćene u Republici Srbiji, saglasno inicijativi Udruženja finansijskih direktora Srbije, a shodno opredeljenoj politici koju Vlada vodi u kontekstu stvaranja uslova za povećanje nataliteta;
- preciziranje određenih odredaba u smislu stvaranja uslova za adekvatnu primenu zakona.

• *Razmatrane mogućnosti da se problemi reše i bez donošenja zakona*

Imajući u vidu da je reč o elementima sistema i politike javnih prihoda koji se, saglasno odredbama Zakona o budžetskom sistemu („Službeni glasnik RS” br. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-ispravka, 108/13, 142/14, 68/15-dr. zakon, 103/15, 99/16 i 113/17), uvode zakonom, to znači da se izmene i dopune tih elemenata mogu vršiti samo zakonom. Prema tome, kako se materija koja se uređuje ovim zakonom odnosi na oporezivanje prihoda građana i spada u zakonodavnu regulativu, nije razmatrano, niti je bilo osnova za razmatranje njenog uređenja drugim zakonom ili podzakonskim aktom.

• *Zašto je donošenje zakona najbolji način za rešavanje problema*

S obzirom da se radi o zakonskoj materiji, određena postojeća zakonska rešenja jedino je i moguće menjati i dopunjavati donošenjem zakona, tj. izmenama i dopunama zakona.

Uređivanjem poreskoppravne materije zakonom daje se doprinos pravnoj sigurnosti i obezbeđuje javnosti dostupnost u pogledu vođenja poreske politike, s obzirom da se zakon kao opšti pravni akt objavljuje i stvara jednaka prava i obaveze za sve subjekte koji se nađu u istoj poreskoppravnoj situaciji.

III. OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINAČNIH REŠENJA

Uz član 1.

U članu 8. Zakona vrši se preciziranje u smislu opredeljenja šta se smatra dohotkom koji je ostvaren na teritoriji Republike Srbije.

Uz član 2.

U članu 9. Zakona izmenom stava 1. tačka 9) precizira se izuzimanje od oporezivanja porezom na dohodak građana primanja (do neoporezivog iznosa) po osnovu pomoći koju poslodavac isplaćuje članu porodice u slučaju smrti zaposlenog ili penzionisanog bivšeg zaposlenog. U tač. 17) i 19) precizira se poresko izuzimanje po osnovu primanja u vezi sa pravima iz penzijskog osiguranja, odnosno pravom na otpremninu, a novododatkom tačkom 23a) uređuje se poresko izuzimanje po osnovu naknade koje, u skladu sa zakonom kojim se uređuje dualno obrazovanje, kao materijalno i finansijsko obezbeđenje učenika ostvaruju učenici koji obavljaju učenje kroz rad.

Uz član 3.

Izmena člana 14. Zakona odnosi se na uređenje poreskog tretmana primanja zaposlenih u vidu akcija, opcija na akcije i udela koje zaposleni ostvaruju od poslodavca ili s poslodavcem povezanog lica.

Uz član 4.

Izmenama u članu 18. Zakona uređuje se poresko oslobođenje po osnovu sopstvenih akcija, opcija na akcije ili udela poslodavca ili akcija, opcija na akcije ili udela sa poslodavcem povezanog lica (u daljem tekstu: sopstvene akcije) koje zaposleni stekne bez naknade ili po povlašćenoj ceni od poslodavca. U vezi sa poreskim tretmanom sopstvenih akcija definišu se uslovi pod kojim se takva primanja smatraju oporezivom zaradom zaposlenog. Pored toga, predlaže se oslobođenje od oporezivanja primanja zaposlenog od poslodavca u slučaju smrti člana porodice zaposlenog, a izmene se odnose i na izuzimanje od oporezivanja solidarne pomoći za slučaj rođenja deteta, do neoporezivog iznosa.

Uz član 5.

Novopredloženim članom 18a uređuje se pravo na poresko oslobođenje po osnovu aktivnosti kolektivne rekreacije zaposlenih kod poslodavca.

Uz član 6.

Izmenom člana 21đ Zakona vrši se preciziranje uslova pod kojima poslodavac - novoosnovano privredno društvo, novoosnovani preduzetnik i novoosnovani preduzetnik poljoprivrednik mogu da ostvare pravo na oslobođenje od plaćanja poreza po osnovu zarade osnivača privrednog društva, odnosno lične zarade preduzetnika.

Uz član 7.

Prema izmeni odredbe stava 1. člana 35. Zakona, utvrđivanje iznosa kapitalnih dobitaka koji se uključuju u oporezivi prihod od samostalne delatnosti iskazuje se u poreskom bilansu preduzetnika u skladu sa odgovarajućim odredbama zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica.

Uz član 8.

U članu 42. Zakona vrši se terminološko usklađivanje koje se odnosi na kategoriju obveznika poreza na prihode od samostalne delatnosti koji porez plaća na paušalno utvrđen prihod.

Uz član 9.

U članu 65b Zakona dodaje se stav 3. kojim se precizira obveznik poreza na prihod od nepokretnosti. Obveznikom se smatra i fizičko lice koje ostvaruje prihod od iznajmljivanja stanova i soba za period duži od 30 dana, a koje saglasno zakonima kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam ne pruža ugostiteljske usluge.

Uz član 10.

U članu 65v Zakona precizira se pojam oporezivog prihoda od nepokretnosti, u smislu da se u taj prihod ne uračunava prihod po osnovu pružanja usluga smeštaja za period do 30 dana koji ima poreski tretman saglasno članu 84b ovog zakona.

Uz član 11.

U članu 72a Zakona novododati stav 2. odnosi se na kapitalni dobitak, u smislu da se ne ostvaruje poresko izuzimanje u slučaju kada član društva prenese udeo ili akcije, odnosno deo udela ili akcija koje ima u društvu, kada po osnovu tog prenosa društvo stiče sopstvene udele odnosno akcije.

Uz član 12.

Izmena se odnosi na preciziranje nabavne cene hartija od vrednosti, koje fizičko lice kao zaposleni stekne od poslodavca, a za potrebe utvrđivanja kapitalnog dobitka u slučaju prometa, saglasno članu 74. Zakona.

Uz član 13.

Vrši se pravnotehničko preciziranje u članu 75. Zakona.

Uz član 14.

U članu 79. Zakona precizira se da pravo na oslobođenje od poreza na ostvareni kapitalni dobitak od prodaje nepokretnosti, ima obveznik koji tako ostvarene sredstva uloži u rešavanje stambenog pitanja u Republici Srbiji.

Uz član 15.

Vrši se izmena člana 81. Zakona, tako što se u okviru ostalih prihoda dodaju prihodi po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga u skladu sa zakonima kojima se uređuju turizam i ugostiteljstvo.

Uz član 16.

Predlaže se izmena visine neoporezivog iznosa člana 83. Zakona, koji se odnosi na oporezivanje dobitaka od igara na sreću.

Uz član 17.

Novododatim članom 84b Zakona uređuje se oporezivanje prihoda koje fizičko lice ostvari po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga.

Uz član 18.

U članu 85. Zakona vrši se preciziranje u delu prihoda po osnovu prodaje dobara ostvarenih obavljanjem privremenih ili povremenih poslova koji nisu oporezovani po drugom osnovu u smislu ovog zakona, kao i prihoda od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda i usluga, uključujući i prihod po osnovu prikupljanja i prodaje šumskih plodova i lekovitog bilja, kao i uzgajanja i prodaje pečuraka, pčelinjeg roja (pčela) i puževa. Pored toga, precizira se da se porez na druge prihode ne plaća u slučaju otpisa dela potraživanja banke od dužnika po osnovu kredita kada, saglasno međusobnom vansudskom poravnanju, dužnik izmiri deo duga prema banci, a preostali deo duga banka otpiše.

Uz član 19.

Izmenom člana 87. Zakona kao predmet oporezivanja godišnjim porezom navodi se prihod od pružanja ugostiteljskih usluga iz člana 84b ovog zakona.

Uz član 20.

Novododatim članom 95a Zakona uređuje se podnošenje poreske prijave po osnovu prihoda od pružanja ugostiteljskih usluga iz člana 84b Zakona.

Uz član 21.

U članu 96. Zakona predlaže se brisanje st. 3. i 4.

Uz član 22.

U članu 98. Zakona, koji se odnosi na nadležnost poreskog organa, predlaže se izmena tačke 2) tako da se navodi da se za prihode po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga poreska prijava podnosi poreskom organu na čijoj teritoriji se nalazi objekat domaće radinosti, odnosno objekat seoskog turističkog domaćinstva.

Uz član 23.

U članu 100. Zakona dodaje se tačka 2a) čime se predlaže da se po rešenju nadležnog poreskog organa utvrđuje i plaća porez na prihod po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga u skladu sa zakonima kojima sa uređuju turizam i ugostiteljstvo.

Uz član 24.

U članu 109. Zakona dodaju se novi st. 8. do 12. koji se odnose na način utvrđivanja i plaćanja poreza po rešenju po osnovu prihoda od pružanja ugostiteljskih usluga.

Uz član 25.

U članu 110. Zakona, koji se odnosi na rokove za plaćanje poreza po rešenju, dodaje se tačka 3) tako da na prihod po osnovu pružanja ugostiteljskih usluga predlaže se rok od 15 dana od dana isteka kvartala.

Uz čl. 26. i 27.

Odnose se na primenu odredaba čl. 3. do 6. ovog zakona.

Uz član 28.

Poslodavac koji do dana stupanja na snagu ovog zakona stekne pravo na oslobođenje iz člana 21đ Zakona nastavlja da ga koristi za ona lica za koja je stekao pravo do tog dana.

Uz član 29.

Predlaže se da se odredba člana 7. ovog zakona primenjuje na utvrđivanje, obračunavanje i plaćanje poreske obaveze za 2019. godinu.

Uz član 30.

Predlaže se da se odredbe čl. 9, 10, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 24. i 25. ovog zakona koje se odnose na prihod od ugostiteljskih usluga, primenjuju počev od 1. jula 2019. godine. Pored toga, za lica koja na dan stupanja na snagu ovog zakona kao i lica koja po stupanju na snagu ovog zakona, a pre početka primene odredaba ovog zakona koje se odnose na prihod od ugostiteljskih usluga, pružaju ugostiteljske usluge u skladu sa zakonima kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam, navodi se da su dužna da u periodu počev od 1. maja 2019. godine pa zaključno sa 30. junom 2019. godine podnesu poresku prijavu nadležnom poreskom organu.

Uz član 31.

Odnosi se na usklađivanje za neoporezivi iznos po osnovu dobitaka od igara na sreću, kao i na postupke utvrđivanja, naplate i kontrole naplate poreza na dobitke od igara na sreću koji nisu okončani do dana stupanja na snagu ovog zakona.

Uz član 32.

Opređeljuje se rok za donošenje podzakonskih akata za izvršavanje ovog zakona.

Uz član 33.

Predlaže se da ovaj zakon stupi na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”.

IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA SPROVOĐENJE ZAKONA

Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti dodatna sredstva u budžetu Republike Srbije.

V. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU

Donošenje ovog zakona po hitnom postupku predlaže se u skladu sa članom 167. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS”, broj 20/12-prečišćen tekst) u smislu stvaranja uslova za primenu propisa i adekvatne softverske podrške, s tim u vezi.

VI. ANALIZA EFEKATA ZAKONA

Očekuje se da će po osnovu oporezivanja prihoda od ugostiteljskih usluga, a imajući u vidu procene da se u „sivoj zoni” nalazi oko 30.000 davalaca te vrste usluga, za koje je cilj da se stimulativnom merom poreske politike u vidu niske i predvidive poreske obaveze, uvedu u legalne tokove, doći do povećanja prihoda lokalne samouprave.

1. Na koga će i kako će najverovatnije uticati rešenja u zakonu

Predložena rešenja u zakonu uticaće na fizička lica koja pružaju ugostiteljske usluge u ugostiteljskim objektima domaće radinosti i objektima seoskog turističkog domaćinstva saglasno zakonima kojima se uređuju ugostiteljstvo i turizam. Predloženim rešenjima stvoriće se stimulativni uslovi u smislu povoljnog poslovnog ambijenta i predvidivih poreskih obaveza za lica koja pružaju navedene usluge, a koja lica u većem delu sada posluju u „sivoj zoni” čime obavljanje navedene delatnosti dovode pod mere kojima bi mogla da bude sankcionisana dalja njihova aktivnost.

Pored toga, kroz zakonske izmene predlaže se da se programi učešća zaposlenih u ulaganju oslobode poreza na zarade, pod uslovima koji su taksativno opredeljeni. Na ovaj način besplatnim davanjem, odnosno povlašćenim uslovima kupovine hartija od vrednosti, udela odnosno akcija same kompanije ili njenih povezanih lica („programi učešća zaposlenih u ulaganju”), utiče se na zaposlene (povećanje motivacije i odgovornosti zaposlenih prema radnim zadacima) i poslodavce (pomoć kompanijama u ranijoj fazi poslovanja).

Utiče se na prihod onih fizička lica koji kao klijenti banke po osnovu otplate problematičnog kredita, imaju mogućnost da saglasno predloženim izmenama Zakona, ostvare poresko izuzimanje po osnovu otpisa dela potraživanja zaključivanjem vansudskog poravnjanja sa bankom, dok se banci omogućava smanjenje problematičnih kredita.

2. Kakve troškove će primena zakona stvoriti građanima i privredi

Predložena zakonska rešenja ne stvaraju dodatne troškove građanima i privredi. Naime, predloženim rešenjima uređuje se deo koji se odnosi na aktivnosti u oblasti pružanja ugostiteljskih usluga u ugostiteljskim objektima domaće radinosti i objektima seoskog turističkog domaćinstva, na način da se stvaraju podsticajni uslovi u vidu minimalnog poreskog opterećenja na godišnjem nivou za lica koja se bave tim aktivnostima.

Pored toga, poresko oslobođenje po osnovu zarade na primanja koja ostvare zaposleni od poslodavca ili s njim povezanog lica, u okviru programa učešća zaposlenih u ulaganju, ima za cilj podsticanje dugoročnog ulaganja i štednje građana na način da zaposleni akcije čuvaju i svojim radom uvećavaju njihovu vrednost.

3. Da li su pozitivne posledice donošenja zakona takve da opravdavaju troškove koje će on stvarati

Predložena rešenja ne stvaraju troškove ni građanima ni privredi.

4. Da li se zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija

Predloženim zakonom podržava se stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i tržišna konkurencija u oblasti pružanja ugostiteljskih usluga od strane fizičkih lica koja tu aktivnost obavljaju u objektima domaće radinosti i objektima seoskog turističkog domaćinstva, kao i legalizacija aktivnosti u oblasti pružanja ugostiteljskih usluga koje su se odvijale u sivoj zoni.

5. Da li su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o zakonu

Ovaj zakon je u postupku pripreme dostavljen nadležnim ministarstvima i drugim nadležnim organima, tako da je zainteresovanim stranama pružena prilika da se izjasne o predloženom zakonu.

U postupku pripreme teksta Nacrta zakona razmotrene su pristigle inicijative za izmenu zakona.

Tekst Nacrta zakona objavljen je na sajtu Ministarstva finansija tako da su sve zainteresovane strane imale priliku da se izjasne na zakon.

6. Koje će se mere tokom primene zakona preduzeti da bi se ostvarilo ono što se donošenjem zakona namerava

Ministarstvo finansija nadležno je za sprovođenje predloženog zakona, za njegovu ujednačenu primenu na teritoriji Republike, kao i za davanje mišljenja o njegovoj primeni.

Posebno ističemo da Ministarstvo finansija, periodičnim publikovanjem Biltena službenih objašnjenja i stručnih mišljenja za primenu finansijskih propisa, kao i na drugi pogodan način, dodatno obezbeđuje transparentnost, informisanost i pristup informacijama, kako bi se i na ovaj način doprinelo ostvarivanju ciljeva postavljenih donošenjem ovog zakona.

VII. PREGLED ODREDBA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA KOJE SE MENJAJU, ODNOSNO DOPUNJUJU

Član 8.

Obveznik poreza na dohodak građana je i fizičko lice koje nije rezident (u daljem tekstu: nerezident) za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

~~Dohotkom, u smislu stava 1. ovog člana, smatra se dohodak koji fizičko lice ostvari po osnovu rada koji obavlja na teritoriji Republike.~~

DOHOTKOM, U SMISLU STAVA 1. OVOG ČLANA, NAROČITO SE SMATRA DOHODAK KOJI FIZIČKO LICE OSTVARI PO OSNOVU:

- 1) RADA KOJI OBAVLJA NA TERITORIJI REPUBLIKE;
- 2) KORIŠĆENJA ILI RASPOLAGANJA PRAVOM NA TERITORIJI REPUBLIKE.

~~Dohotkom, u smislu stava 1. ovog člana, smatra se i dohodak po osnovu prava nastalog na teritoriji Republike, uključujući i pravo po osnovu imovine koja se nalazi na teritoriji Republike kojom nerezidentno lice raspolaže.~~

Član 9.

Ne plaća se porez na dohodak građana na primanja ostvarena po osnovu:

- 1) propisa o pravima ratnih invalida;
- 2) primanja, osim naknade zarade (plate), koja se ostvaruju u skladu sa zakonom kojim se uređuje finansijska podrška porodici sa decom;
- 3) naknada za pomoć i negu drugog lica i naknada za telesno oštećenje;
- 4) naknada za vreme nezaposlenosti i druge vrste naknada koje, u okviru programa i mera aktivne politike zapošljavanja, plaća Nacionalna služba za zapošljavanje u skladu sa zakonom kojim se uređuje zapošljavanje i osiguranje za slučaj nezaposlenosti;
- 5) usluga socijalne zaštite i materijalne podrške u skladu sa zakonom kojim se uređuje socijalna zaštita;
- 6) naknada iz zdravstvenog osiguranja, osim naknade zarade (plate);
- 7) naknada iz osiguranja imovine, izuzev naknada iz osiguranja za izmaklu korist, kao i naknada iz osiguranja lica kojima se nadoknađuje pretrpljena šteta, ukoliko ona nije nadoknađena od štetnika;
- 8) naknada materijalne i nematerijalne štete, izuzev naknade za izmaklu korist i naknade zarade (plate), odnosno naknade za izgublenu zaradu (platu);
- 9) ~~pomoći u slučaju smrti zaposlenog, člana njegove porodice ili penzionisanog radnika do 67.145 dinara;~~
- 9) POMOĆI KOJU U SLUČAJU SMRTI ZAPOSLENOG ILI PENZIONISANOG BIVŠEG ZAPOSLENOG, POSLODAVAC ISPLAĆUJE ČLANU NJEGOVE PORODICE – DO 67.145 DINARA;
- 10) pomoći zbog uništenja ili oštećenja imovine usled elementarnih nepogoda ili drugih vanrednih događaja;
- 11) organizovane socijalne i humanitarne pomoći;
- 12) stipendija i kredita učenika i studenata - u mesečnom iznosu do 11.511 dinara;
- 13) naknade za ishranu - hranarine koju sportistima amaterima isplaćuju amaterski sportski klubovi, u skladu sa zakonom kojim se uređuje sport - u mesečnom iznosu do 9.592 dinara;
- 14) naknada i nagrada za rad osuđenih lica i maloletnih učinilaca krivičnih dela u kazneno-popravnim ustanovama;
- 15) naknada i nagrada za rad pacijenata u psihijatrijskim ustanovama;
- 16) uplate doprinosa za obavezno socijalno osiguranje koje je privredno društvo dužno da plati za osnivača, odnosno svog člana u skladu sa zakonom kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje;

17) penzija, NAKNADA UZ PENZIJU i invalidnina koje se ostvaruju po osnovu prava iz obaveznog penzijskog i invalidskog osiguranja, odnosno vojnog osiguranja;

18) otpremnine kod odlaska u penziju - do iznosa koji je kao najniži utvrđen zakonom kojim se uređuje rad, odnosno radni odnosi;

19) otpremnine, odnosno novčane naknade koje poslodavac isplaćuje zaposlenom za čijim je radom prestala potreba u skladu sa zakonom kojim se uređuje rad, odnosno radni odnosi, odnosno zaposlenom koji radi na poslovima za koje više ne postoji potreba ili postoji potreba smanjenja broja izvršilaca u skladu sa zakonom kojim se uređuje način određivanja maksimalnog broja zaposlenih u javnom sektoru - do iznosa koji je KAO NAJNIŽI utvrđen tim zakonima;

20) otpremnina koja se isplaćuje licu kome prestaje radni odnos u procesu rešavanja viška zaposlenih u postupku privatizacije u skladu sa aktom Vlade kojim se utvrđuje program za rešavanje viška zaposlenih u postupku privatizacije - do iznosa utvrđenog tim programom;

21) naknada za rad hranitelja i naknada za izdržavanje korisnika u hraniteljskoj porodici;

22) naknada koje se, u skladu sa propisima kojima se uređuje Vojska Srbije, isplaćuju vojnicima na služenju vojnog roka, učenicima i kadetima vojnoškolske ustanove i licima na drugom stručnom osposobljavanju za oficire i podoficire;

23) naknade koje se, u skladu sa propisima kojima se uređuju unutrašnji poslovi, isplaćuju studentima visokoškolske ustanove osnovane za ostvarivanje studijskih programa za potrebe policijskog obrazovanja;

23A) NAKNADE KOJE, U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE DUALNO OBRAZOVANJE, KAO MATERIJALNO I FINANSIJSKO OBEZBEĐENJE UČENIKA OSTVARUJU UČENICI KOJI OBAVLJAJU UČENJE KROZ RAD;

24) premija, subvencija, regresa i drugih sredstava koja se u svrhu podsticanja razvoja poljoprivrede, iz budžeta Republike, autonomne pokrajine i lokalne samouprave plaćaju, odnosno isplaćuju na poseban namenski račun nosiocu porodičnog poljoprivrednog gazdinstva koji je upisan u registar poljoprivrednih gazdinstava u skladu sa propisima koji uređuju tu oblast;

25) PDV nadoknade, u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost;

26) nagrada učenicima i studentima ostvarenim za postignute rezultate tokom školovanja i obrazovanja, kao i osvojenih na međunarodnim takmičenjima i takmičenjima u okviru obrazovnog sistema;

27) naknade troškova volontiranja koju ostvaruje volonter, u skladu sa zakonom kojim se uređuje volontiranje;

28) novčane pomoći fizičkim licima koja nisu u radnom odnosu kod davaoca koja služi za lečenje u zemlji ili inostranstvu, u visini stvarnih troškova lečenja, dokumentovano računima zdravstvene ustanove koja je lečenje izvršila, kao i dokumentovani troškovi prevoza i smeštaja za potrebe lečenja tog lica;

29) naknada za rad članova izbornih komisija, osim članova Republičke izborne komisije, biračkih i glasačkih odbora za sprovođenje neposrednih izbora i drugih oblika neposrednog izjašnjavanja građana, kao i naknada za rad na popisu stanovništva - do 5.150 dinara u okviru istog izbornog ciklusa, odnosno popisa stanovništva;

30) novčane pomoći fizičkim licima koja nisu zaposlena kod davaoca, a koja ne predstavlja ekvivalent za neki njihov rad, odnosno protivuslugu ili protivčinidbu za neku njihovu aktivnost u odnosu na davaoca – u iznosu do 12.746 dinara godišnje, ostvarene od jednog isplatioca.

Ostvarivanje prava na poresko oslobođenje za primanja iz stava 1. tač. 10), 11), 12), 13), 28) i 30) ovog člana bliže uređuje ministar nadležan za poslove finansija (u daljem tekstu: ministar).

Član 14.

Zaradom, u smislu ovog zakona, smatraju se i primanja u obliku bonova, hartija od vrednosti, osim akcija stečenih u postupku svojinske transformacije, novčanih potvrda, robe, kao i primanja ostvarena činjenjem ili pružanjem pogodnosti, opraštanjem duga, kao i pokrivanjem rashoda obveznika novčanom nadoknadom ili neposrednim plaćanjem.

Hartije od vrednosti, osim akcija stečenih u postupku svojinske transformacije, koje zaposleni dobije od poslodavca ili od s poslodavcem povezanog lica smatraju se zaradom u momentu sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti.

Zaradom iz stava 2. ovog člana smatraju se i hartije od vrednosti koje zaposleni dobije na osnovu pravila nagrađivanja od poslodavca ili od s poslodavcem povezanog lica.

Primanja iz st. 2. i 3. ovog člana, koja zaposleni dobije od s poslodavcem povezanog lica, pri čemu trošak snosi poslodavac, smatraju se zaradom u momentu u kojem zaposleni stekne prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti.

Osnovicu poreza na zaradu za primanja iz stava 1. ovog člana, osim hartija od vrednosti, predstavlja:

- 1) nominalna vrednost bonova i novčanih potvrda,
 - 2) cena koja bi se postigla prodajom robe na tržištu,
 - 3) naknada koja bi se postigla na tržištu za uslugu, odnosno pogodnost koja se čini obvezniku,
 - 4) novčana vrednost pokrivenih rashoda,
- uvećana za pripadajući porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje koje iz zarade plaća zaposleni (u daljem tekstu: pripadajuće obaveze iz zarade).

Ako je zaposleni po osnovu primanja iz stava 5. tač. 1) do 4) ovog člana izvršio novčana plaćanja isplatiocu zarade, osnovicu poreza na zaradu čini razlika između vrednosti tih primanja i novčanih plaćanja koja zaposleni vrši isplatiocu zarade, uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade, odnosno kod samooporezivanja razlika između prihoda koji je primio, odnosno iz koga je dužan da plati pripadajuće obaveze iz zarade i novčanih plaćanja koja je izvršio.

Osnovicu poreza na zaradu iz st. 2. i 3. ovog člana čini tržišna vrednost hartija od vrednosti uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade, u momentu sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti.

Ako je hartije od vrednosti iz st. 2. i 3. ovog člana zaposleni stekao kupovinom po ceni koja je niža od tržišne, osnovicu poreza na zaradu čini razlika između tržišne cene tih hartija od vrednosti u momentu sticanja i iznosa koji je zaposleni platio, uvećana za pripadajuće obaveze iz zarade.

Ako je tržišna vrednost hartija od vrednosti izražena u stranoj valuti, osnovicu poreza na zarade predstavlja njena dinarska protivvrednost po zvaničnom srednjem kursu Narodne banke Srbije na dan sticanja prava raspolaganja na tim hartijama od vrednosti.

Genu, visinu naknade, odnosno novčanu vrednost iz stava 5. tač. 2) do 4) i tržišnu vrednost iz stava 7. ovog člana utvrđuje isplatilac zarade u momentu kada se davanje vrši, odnosno u momentu prenosa prava raspolaganja na hartijama od vrednosti.

ZARADOM, U SMISLU OVOG ZAKONA, SMATRAJU SE I PRIMANJA U OBLIKU BONOVA, HARTIJA OD VREDNOSTI, OSIM AKCIJA STEČENIH U POSTUPKU SVOJINSKE TRANSFORMACIJE, NOVČANIH POTVRDA, ROBE, KAO I PRIMANJA OSTVARENA ČINJENJEM ILI PRUŽANJEM POGODNOSTI, OPRAŠTANJEM DUGA, KAO I POKRIVANJEM RASHODA OBVEZNIKA NOVČANOM NADOKNADOM ILI NEPOSREDNIM PLAĆANJEM.

HARTIJE OD VREDNOSTI, OSIM AKCIJA STEČENIH U POSTUPKU SVOJINSKE TRANSFORMACIJE, KOJE ZAPOSLENI DOBIJE OD POSLODAVCA ILI OD S POSLODAVCEM POVEZANOG LICA SMATRAJU SE ZARADOM U

MOMENTU STICANJA PRAVA RASPOLAGANJA NA TIM HARTIJAMA OD VREDNOSTI, ODNOSNO U MOMENTU U KOJEM SE TE HARTIJE OD VREDNOSTI SMATRAJU OPOREZIVOM ZARADOM ZAPOSLENOG U SKLADU SA ČLANOM 18. STAV 3. OVOG ZAKONA.

PRIMANJA IZ STAVA 2. OVOG ČLANA, KOJA ZAPOSLENI DOBIJE OD S POSLODAVCEM POVEZANOG LICA, PRI ČEMU TROŠAK SNOSI POSLODAVAC, SMATRAJU SE ZARADOM U MOMENTU U KOJEM ZAPOSLENI STEKNE PRAVO RASPOLAGANJA NA TIM HARTIJAMA OD VREDNOSTI, ODNOSNO U MOMENTU U KOJEM SE TE HARTIJE OD VREDNOSTI SMATRAJU OPOREZIVOM ZARADOM ZAPOSLENOG U SKLADU SA ČLANOM 18. STAV 3. OVOG ZAKONA.

OSNOVICU POREZA NA ZARADU ZA PRIMANJA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, OSIM HARTIJA OD VREDNOSTI, PREDSTAVLJA:

- 1) NOMINALNA VREDNOST BONOVA I NOVČANIH POTVRDA,
- 2) CENA KOJA BI SE POSTIGLA PRODAJOM ROBE NA TRŽIŠTU,
- 3) NAKNADA KOJA BI SE POSTIGLA NA TRŽIŠTU ZA USLUGU, ODNOSNO POGODNOST KOJA SE ČINI OBVEZNIKU,
- 4) NOVČANA VREDNOST POKRIVENIH RASHODA,

UVEĆANA ZA PRIPADAJUĆI POREZ I DOPRINOSE ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE KOJE IZ ZARADE PLAĆA ZAPOSLENI (U DALJEM TEKSTU: PRIPADAJUĆE OBAVEZE IZ ZARADE).

AKO JE ZAPOSLENI PO OSNOVU PRIMANJA IZ STAVA 4. TAČ. 1) DO 4) OVOG ČLANA IZVRŠIO NOVČANA PLAĆANJA ISPLATIOCU ZARADE, OSNOVICU POREZA NA ZARADU ČINI RAZLIKA IZMEĐU VREDNOSTI TIH PRIMANJA I NOVČANIH PLAĆANJA KOJA ZAPOSLENI VRŠI ISPLATIOCU ZARADE, UVEĆANA ZA PRIPADAJUĆE OBAVEZE IZ ZARADE, ODNOSNO KOD SAMOOPOREZIVANJA RAZLIKA IZMEĐU PRIHODA KOJI JE PRIMIO, ODNOSNO IZ KOGA JE DUŽAN DA PLATI PRIPADAJUĆE OBAVEZE IZ ZARADE I NOVČANIH PLAĆANJA KOJA JE IZVRŠIO.

OSNOVICU POREZA NA ZARADU IZ ST. 2. I 3. OVOG ČLANA ČINI TRŽIŠNA VREDNOST HARTIJA OD VREDNOSTI UVEĆANA ZA PRIPADAJUĆE OBAVEZE IZ ZARADE, ODNOSNO, KOD SAMOOPOREZIVANJA, TRŽIŠNA VREDNOST HARTIJA OD VREDNOSTI U MOMENTU STICANJA PRAVA RASPOLAGANJA NA TIM HARTIJAMA OD VREDNOSTI, ODNOSNO U MOMENTU U KOJEM SE TE HARTIJE OD VREDNOSTI SMATRAJU OPOREZIVOM ZARADOM ZAPOSLENOG U SKLADU SA ČLANOM 18. STAV 3. OVOG ZAKONA.

AKO JE HARTIJE OD VREDNOSTI IZ ST. 2. I 3. OVOG ČLANA ZAPOSLENI STEKAO KUPOVINOM PO CENI KOJA JE NIŽA OD TRŽIŠNE, OSNOVICU POREZA NA ZARADU ČINI RAZLIKA IZMEĐU TRŽIŠNE CENE TIH HARTIJA OD VREDNOSTI U MOMENTU STICANJA PRAVA RASPOLAGANJA NA TIM HARTIJAMA OD VREDNOSTI, ODNOSNO U MOMENTU U KOJEM SE TE HARTIJE OD VREDNOSTI SMATRAJU OPOREZIVOM ZARADOM ZAPOSLENOG U SKLADU SA ČLANOM 18. STAV 3. OVOG ZAKONA I IZNOSA KOJI JE ZAPOSLENI PLATIO, UVEĆANA ZA PRIPADAJUĆE OBAVEZE IZ ZARADE, ODNOSNO KOD SAMOOPOREZIVANJA RAZLIKA IZMEĐU TRŽIŠNE CENE TIH HARTIJA OD VREDNOSTI U MOMENTU STICANJA PRAVA RASPOLAGANJA NA TIM HARTIJAMA OD VREDNOSTI, ODNOSNO U MOMENTU U KOJEM SE TE HARTIJE OD VREDNOSTI SMATRAJU OPOREZIVOM ZARADOM ZAPOSLENOG U SKLADU SA ČLANOM 18. STAV 3. OVOG ZAKONA I IZNOSA KOJI JE ZAPOSLENI PLATIO.

AKO JE TRŽIŠNA VREDNOST HARTIJA OD VREDNOSTI IZRAŽENA U STRANOJ VALUTI, OSNOVICU POREZA NA ZARADE PREDSTAVLJA NJENA DINARSKA PROTIVVREDNOST PO ZVANIČNOM SREDNJEM KURSU NARODNE BANKE SRBIJE NA DAN STICANJA PRAVA RASPOLAGANJA NA TIM HARTIJAMA OD VREDNOSTI, ODNOSNO NA DAN U KOJEM SE TE HARTIJE OD VREDNOSTI

SMATRAJU OPOREZIVOM ZARADOM ZAPOSLENOG U SKLADU SA ČLANOM 18. STAV 3. OVOG ZAKONA.

CENU, VISINU NAKNADE, ODNOSNO NOVČANU VREDNOST IZ STAVA 4. TAČ. 2) DO 4) OVOG ČLANA UTVRĐUJE ISPLATILAC ZARADE U MOMENTU KADA SE DAVANJE VRŠI.

TRŽIŠNU VREDNOST HARTIJA OD VREDNOSTI IZ ST. 6. I 7. OVOG ČLANA UTVRĐUJE ISPLATILAC ZARADE, ODNOSNO ZAPOSLENI NA OSNOVU DOSTUPNIH PODATAKA UKOLIKO SU HARTIJE OD VREDNOSTI DOBIJENE OD S POSLODAVCEM POVEZANOG LICA KOJE NIJE OBVEZNIK OBRAČUNAVANJA I PLAĆANJA POREZA PO ODBITKU.

Član 18.

~~Ne plaća se porez na zarade na primanja zaposlenog od poslodavca po osnovu:~~

~~1) naknade troškova prevoza za dolazak i odlazak sa rada – do visine cene mesečne prevozne karte u javnom saobraćaju, odnosno do visine stvarnih troškova prevoza, a najviše do 3.837 dinara mesečno;~~

~~2) dnevnice za službeno putovanje u zemlji – do 2.303 dinara po osnovu cele dnevnicе, odnosno do pripadajućeg iznosa za polovinu dnevnicе, utvrđene na način i u skladu sa propisima nadležnog državnog organa;~~

~~3) dnevnice za službeno putovanje u inostranstvo – do iznosa propisanog od strane nadležnog državnog organa, a najviše do 50 evra dnevno, utvrđene na način i u skladu sa uslovima propisanim od strane nadležnog državnog organa;~~

~~4) naknade troškova smeštaja na službenom putovanju, prema priloženom računuu;~~

~~5) naknade prevoza na službenom putovanju, prema priloženim računima prevoznika u javnom saobraćaju, a kada je, saglasno zakonu, drugim propisima odnosno aktima odobreno korišćenje sopstvenog automobila za službeno putovanje ili u druge službene svrhe – do iznosa 30% cene po osnovnoj jedinici mere pegonskog goriva pomnoženog s brojem jedinica mere pegonskog goriva koje je potrošeno, a najviše do 6.716 dinara mesečno;~~

~~6) dnevne naknade koju ostvaruju pripadnici Vojske Srbije u vezi sa vršenjem službe, saglasno propisima koji uređuju Vojsku Srbije;~~

~~7) solidarne pomoći za slučaj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili invalidnosti zaposlenog ili člana njegove porodice – do 38.370 dinara;~~

~~8) poklona deci zaposlenih, starosti do 15 godina, povodom Nove godine i Božića – do 9.592 dinara godišnje po jednom detetu;~~

~~9) jubilarne nagrade zaposlenima, u skladu sa zakonom koji uređuje rad – do 19.183 dinara godišnje;~~

~~10) novčane pomoći koja služi za lečenje zaposlenog u zemlji ili inostranstvu, u visini stvarnih troškova lečenja, dokumentovano računima zdravstvene ustanove koja je lečenje izvršila, kao i dokumentovani troškovi prevoza i smeštaja za potrebe lečenja tog lica.~~

~~Ne plaća se porez na zarade na primanja iz stava 1. tač. 1) do 5) ovog člana koja ostvaruju lica koja nisu u radnom odnosu, ali za svoj rad ostvaruju prihode za koje su obveznici poreza na zaradu u smislu ovog zakona.~~

~~Za utvrđivanje poreza na zarade po osnovu dnevnicе za službeno putovanje u inostranstvo, primanja iznad iznosa propisanog od strane nadležnog državnog organa, odnosno iznad neoporezivog iznosa od 50 evra iz stava 1. tačka 3) ovog člana, konvertuju se u dinarski iznos po zvaničnom srednjem kursu Narodne banke Srbije na dan obračuna troškova.~~

~~Ostvarivanje prava na poresko oslobođenje za primanja iz stava 1. tač. 7) i 10) ovog člana bliže uređuje ministar.~~

~~NE PLAĆA SE POREZ NA ZARADE NA PRIMANJA ZAPOSLENOG OD POSLODAVCA PO OSNOVU:~~

1) NAKNADE TROŠKOVA PREVOZA ZA DOLAZAK I ODLAZAK SA RADA – DO VISINE CENE MESEČNE PREVOZNE KARTE U JAVNOM SAOBRAĆAJU, ODNOSNO DO VISINE STVARNIH TROŠKOVA PREVOZA, A NAJVIŠE DO 3.837 DINARA MESEČNO;

2) DNEVNICE ZA SLUŽBENO PUTOVANJE U ZEMLJI – DO 2.303 DINARA PO OSNOVU CELE DNEVNICE, ODNOSNO DO PRIPADAJUĆEG IZNOSA ZA POLOVINU DNEVNICE, UTVRĐENE NA NAČIN I U SKLADU SA PROPISIMA NADLEŽNOG DRŽAVNOG ORGANA;

3) DNEVNICE ZA SLUŽBENO PUTOVANJE U INOSTRANSTVO – DO IZNOSA PROPISANOG OD STRANE NADLEŽNOG DRŽAVNOG ORGANA, A NAJVIŠE DO 50 EVRA DNEVNO, UTVRĐENE NA NAČIN I U SKLADU SA USLOVIMA PROPISANIM OD STRANE NADLEŽNOG DRŽAVNOG ORGANA;

4) NAKNADE TROŠKOVA SMEŠTAJA NA SLUŽBENOM PUTOVANJU, PREMA PRILOŽENOM RAČUNU;

5) NAKNADE PREVOZA NA SLUŽBENOM PUTOVANJU, PREMA PRILOŽENIM RAČUNIMA PREVOZNIKA U JAVNOM SAOBRAĆAJU, A KADA JE, SAGLASNO ZAKONU, DRUGIM PROPISIMA, ODNOSNO AKTIMA ODOBRENO KORIŠĆENJE SOPSTVENOG AUTOMOBILA ZA SLUŽBENO PUTOVANJE ILI U DRUGE SLUŽBENE SVRHE – DO IZNOSA 30% CENE PO OSNOVNOJ JEDINICI MERE POGONSKOG GORIVA POMNOŽENOG S BROJEM JEDINICA MERE POGONSKOG GORIVA KOJE JE POTROŠENO, A NAJVIŠE DO 6.715 DINARA MESEČNO;

6) DNEVNE NAKNADE KOJU OSTVARUJU PRIPADNICI VOJSKE SRBIJE U VEZI SA VRŠENJEM SLUŽBE, SAGLASNO PROPISIMA KOJI UREĐUJU VOJSKU SRBIJE;

7) SOLIDARNE POMOĆI ZA SLUČAJ BOLESTI, ZDRAVSTVENE REHABILITACIJE ILI INVALIDNOSTI ZAPOSLENOG ILI ČLANA NJEGOVE PORODICE – DO 38.370 DINARA;

8) POKLONA DECI ZAPOSLENIH, STAROSTI DO 15 GODINA, POVODOM NOVE GODINE I BOŽIĆA – DO 9.592 DINARA GODIŠNJE PO JEDNOM DETETU;

9) JUBILARNE NAGRADE ZAPOSLENIMA, U SKLADU SA ZAKONOM KOJI UREĐUJE RAD – DO 19.183 DINARA GODIŠNJE;

10) NOVČANE POMOĆI KOJA SLUŽI ZA LEČENJE ZAPOSLENOG U ZEMLJI ILI INOSTRANSTVU, U VISINI STVARNIH TROŠKOVA LEČENJA, DOKUMENTOVANO RAČUNIMA ZDRAVSTVENE USTANOVE KOJA JE LEČENJE IZVRŠILA, KAO I DOKUMENTOVANI TROŠKOVI PREVOZA I SMEŠTAJA ZA POTREBE LEČENJA TOG LICA;

11) SOPSTVENIH AKCIJA, OPCIJA NA SOPSTVENE AKCIJE ILI SOPSTVENIH UDELA POSLODAVCA ILI AKCIJA, OPCIJA NA AKCIJE ILI UDELA SA POSLODAVCEM POVEZANOG LICA (U DALJEM TEKSTU: SOPSTVENE AKCIJE) KOJE ZAPOSLENI STEKNE BEZ NAKNADE ILI PO POVLAŠĆENOJ CENI OD POSLODAVCA;

12) POMOĆI U SLUČAJU SMRTI ČLANA PORODICE ZAPOSLENOG – DO 67.145 DINARA;

13) SOLIDARNE POMOĆI ZA SLUČAJ ROĐENJA DETETA DO VISINE PROSEČNE ZARADE ISPLAĆENE U REPUBLICI PREMA POSLEDNJEM OBJAVLJENOM PODATKU REPUBLIČKOG ORGANA NADLEŽNOG ZA POSLOVE STATISTIKE, PO NOVOROĐENOM DETETU.

NE PLAĆA SE POREZ NA ZARADE NA PRIMANJA IZ STAVA 1. TAČKA 11) OVOG ČLANA KOJA ZAPOSLENI OSTVARI OD S POSLODAVCEM POVEZANOG LICA.

IZUZETNO OD STAVA 1. TAČKA 11) I STAVA 2. OVOG ČLANA:

1) UKOLIKO ZAPOSLENI OTUĐI SOPSTVENE AKCIJE PRE ISTEKA DVE GODINE OD DANA STICANJA PRAVA RASPOLAGANJA NA TIM SOPSTVENIM AKCIJAMA, TAKVE SOPSTVENE AKCIJE SMATRAĆE SE OPOREZIVOM

ZARADOM ZAPOSLENOG U SMISLU ČLANA 14. OVOG ZAKONA U MOMENTU OTUĐENJA;

2) UKOLIKO POSLODAVAC ILI POVEZANO LICE POSLODAVCA OTKUPE OD ZAPOSLENOG SOPSTVENE AKCIJE, TE SOPSTVENE AKCIJE SMATRAĆE SE OPOREZIVOM ZARADOM ZAPOSLENOG U SMISLU ČLANA 14. OVOG ZAKONA U MOMENTU OTKUPA;

3) UKOLIKO ZAPOSLENOM PRESTANE RADNI ODNOS KOD POSLODAVCA PRE ISTEKA DVE GODINE OD DANA STICANJA PRAVA RASPOLAGANJA NAD SOPSTVENIM AKCIJAMA OSIM U SLUČAJU PRESTANKA RADNOG ODNOSA NEZAVISNO OD NJEGOVE VOLJE I VOLJE POSLODAVCA U SKLADU SA ZAKONOM KOJI UREĐUJE RAD, PRESTANKA RADNOG ODNOSA USLED STICANJA PRAVA NA STAROSNU PENZIJU U SKLADU SA ZAKONOM KOJI UREĐUJE PENZIJSKO I INVALIDSKO OSIGURANJE I PRESTANKA RADNOG ODNOSA RADI ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA KOD POVEZANOG LICA POSLODAVCA, TE SOPSTVENE AKCIJE SMATRAĆE SE OPOREZIVOM ZARADOM ZAPOSLENOG U SMISLU ČLANA 14. OVOG ZAKONA ISPLAĆENOM NA POSLEDNJI DAN TRAJANJA RADNOG ODNOSA ZAPOSLENOG KOD POSLODAVCA.

NE PLAĆA SE POREZ NA ZARADE NA PRIMANJA IZ STAVA 1. TAČ. 1) DO 5) OVOG ČLANA KOJA OSTVARUJU LICA KOJA NISU U RADNOM ODNOSU, ALI ZA SVOJ RAD OSTVARUJU PRIHODE ZA KOJE SU OBVEZNICI POREZA NA ZARADU U SMISLU OVOG ZAKONA.

ZA UTVRĐIVANJE POREZA NA ZARADE PO OSNOVU DNEVNICE ZA SLUŽBENO PUTOVANJE U INOSTRANSTVO, PRIMANJA IZNAD IZNOSA PROPISANOG OD STRANE NADLEŽNOG DRŽAVNOG ORGANA, ODNOSNO IZNAD NEOPOREZIVOG IZNOSA OD 50 EVRA IZ STAVA 1. TAČKA 3) OVOG ČLANA, KONVERTUJU SE U DINARSKI IZNOS PO ZVANIČNOM SREDNJEM KURSU NARODNE BANKE SRBIJE NA DAN OBRAČUNA TROŠKOVA.

MINISTAR FINANSIJA BLIŽE UREĐUJE OSTVARIVANJE PRAVA NA PORESKO OSLOBOĐENJE IZ STAVA 1. TAČ. 7), 10) I 11) OVOG ČLANA.

ČLAN 18A

IZUZETNO OD ČLANA 14. OVOG ZAKONA NE PLAĆA SE POREZ NA ZARADE NA IZDATKE POSLODAVCA U CILJU STVARANJA I ODRŽAVANJA USLOVA ZA REKREACIJU ZAPOSLENIH NA RADNOM MESTU (IZDACI ZA IZGRADNJU I/ILI NABAVKU OPREME ZA REKREACIJU NA RADNOM MESTU), NAKNADE TROŠKOVA KOLEKTIVNE REKREACIJE ZAPOSLENIH, ODNOSNO ORGANIZOVANJA SPORTSKIH DOGAĐAJA I AKTIVNOSTI ZAPOSLENIH KOJE SE SPROVODE U CILJU POBOLJŠANJA ZDRAVLJA ZAPOSLENIH I/ILI IZGRADNJI BOLJIH ODNOSA IZMEĐU SAMIH ZAPOSLENIH, ODNOSNO ZAPOSLENIH I POSLODAVCA.

PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENJE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA MOŽE SE OSTVARITI SAMO UKOLIKO SE AKTIVNOSTI KOLEKTIVNE REKREACIJE ZAPOSLENIH IZ STAVA 1. OVOG ČLANA SPROVODE U SKLADU SA AKTIVNOSTIMA POSLODAVCA I UKOLIKO SVI ZAPOSLENI POSLODAVCA IMAJU PRAVO NA REKREACIJU ISTE VRSTE, KVALITETA I OBIMA.

IZUZETNO OD STAVA 2. OVOG ČLANA PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENJE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA MOŽE SE OSTVARITI I UKOLIKO SVI ZAPOSLENI NEMAJU PRAVO NA REKREACIJU ISTE VRSTE, KVALITETA I OBIMA, POD USLOVOM DA SE RAZLIKA U OSTVARIVANJU PRAVA MOŽE OBRAZLOŽITI ODGOVARAJUĆOM EKSPERTIZOM MEDICINE RADA.

PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENJE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA POSTOJI U SLUČAJU ORGANIZOVANJA SPORTSKIH DOGAĐAJA, ODNOSNO AKTIVNOSTI ZAPOSLENIH, POD USLOVOM DA SE ONI SPROVODE NA OSNOVU OBRAZLOŽENE ODLUKE POSLODAVCA, PRI ČEMU PRAVO UČEŠĆA

NA NJIMA IMA I KORISTI GA ZNAČAJAN BROJ ZAPOSLENIH KOD POSLODAVCA.

MINISTAR FINANSIJA BLIŽE UREĐUJE PRIMENU ODREDAVA ST. 1. DO 3. OVOG ČLANA.

Član 21đ

~~Poslodavac — novoosnovano pravno lice, kao i novoosnovani preduzetnik, koji je upisan u registar nadležnog organa, odnosno organizacije, može da ostvari pravo na oslobođenje od plaćanja poreza po osnovu zarade osnivača, odnosno po osnovu lične zarade preduzetnika, kao i po osnovu zarade zaposlenih i to najviše za devet novozaposlenih lica sa kojima je zasnovao radni odnos.~~

~~Pravo na poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana po osnovu zarade osnivača može da se ostvari ukoliko je osnivač, odnosno svaki od osnivača ako ih je više, zasnovao radni odnos u tom pravnom licu, odnosno po osnovu zarade za najviše devet novozaposlenih kod pravnog lica odnosno preduzetnika, ukoliko je lice prijavljeno na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja i u periodu od najmanje šest meseci neprekidno pre dana osnivanja pravnog lica odnosno zasnivanja radnog odnosa kod poslodavca kod Nacionalne službe za zapošljavanje bilo prijavljeno kao nezaposleni ili je u periodu od 12 meseci pre dana osnivanja odnosno zasnivanja radnog odnosa kod poslodavca steklo srednje, više ili visoko obrazovanje.~~

~~Pravo na poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana, poslodavac može da ostvari za zarade osnivača i zaposlenog, odnosno lične zarade preduzetnika isplaćene u periodu od 12 meseci od dana kada je osnovano pravno lice, odnosno registrovan preduzetnik, čiji zbir pojedinačno za svako lice u periodu korišćenja olakšice nije viši od trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade u godini koja prethodi godini u kojoj je osnovano pravno lice, odnosno registrovan preduzetnik.~~

~~Pravo na poresku olakšicu prestaje po isteku perioda iz stava 3. ovog člana, odnosno na dan kada se izvrši isplata zarade osnivača i zaposlenog odnosno lične zarade preduzetnika, koja u zbiru sa ostalim zaradama za to lice isplaćenim od početka ostvarivanja prava na poresku olakšicu, tj. od dana osnivanja pravnog lica, odnosno registrovanja preduzetnika, prelazi neoporezivi iznos iz stava 3. ovog člana, i poslodavac je dužan da obračuna i plati porez na zaradu odnosno ličnu zaradu na onaj deo te zarade odnosno lične zarade, koji kao deo zbira sa prethodno isplaćenim zaradama odnosno ličnim zaradama, je viši od neoporezivog iznosa iz stava 3. ovog člana, kao i da za naredne zarade isplaćene tim licima obračunava i plaća porez u skladu sa zakonom.~~

~~Zarada osnivača i zaposlenog, odnosno lična zarada preduzetnika, iz stava 3. ovog člana, za koju može da se ostvari poresko oslobođenje je iznos koji u sebi sadrži pripadajući porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje koji bi se plaćali iz zarade da se ne primenjuje poresko oslobođenje.~~

~~Poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana lice koje je osnivač, odnosno preduzetnik može da ostvari samo jednom kao novoosnovani subjekt, i to u svojstvu ili kao osnivač ili kao preduzetnik.~~

~~Pravo na poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana poslodavac ostvaruje pod sledećim uslovima:~~

~~1) da je svaki član — osnivač novoosnovanog pravnog lica zasnovao radni odnos sa pravnim licem i da je prijavljen na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja;~~

~~2) da je novoosnovani preduzetnik prijavljen na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja;~~

~~3) da je poslodavac zaključio ugovor o radu sa novozaposlenim licima u skladu sa zakonom kojim se uređuju radni odnosi i da je ta lica prijavio na obavezno socijalno osiguranje u Centralni registar obaveznog socijalnog osiguranja;~~

~~4) da u periodu za koji ostvaruje pravo na oslobođenje to pravo može da ostvari za najviše devet novozaposlenih koji ispunjavaju uslove;~~

~~5) da su osnivači novoosnovanog pravnog lica, kao i preduzetnik, u periodu od najmanje šest meseci neprekidno pre dana osnivanja pravnog lica, odnosno registrovanja preduzetnika, kod Nacionalne službe za zapošljavanje bili prijavljeni kao nezaposleni ili da su u periodu od 12 meseci pre dana osnivanja, odnosno registrovanja stekli srednje, više ili visoko obrazovanje, u skladu sa zakonom.~~

~~Poresko oslobođenje iz ovog člana može da ostvari poslodavac – pravno lice, odnosno preduzetnik, koji je osnovan, odnosno registrovan zaključno sa 31. decembrom 2020. godine.~~

~~Poslodavac koji za određeno lice koristi oslobođenje iz ovog člana, osim u skladu sa odredbom zakona kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje koja se odnosi na istu vrstu olakšice, po osnovu zasnivanja radnog odnosa sa tim licem nema pravo da za to lice ostvari druge poreske olakšice.~~

POSLODAVAC – NOVOOSNOVANO PRIVREDNO DRUŠTVO, NOVOOSNOVANI PREDUZETNIK I NOVOOSNOVANI PREDUZETNIK POLJOPRIVREDNIK, KOJI JE UPISAN U REGISTAR NADLEŽNOG ORGANA, ODNOSNO ORGANIZACIJE, MOŽE DA OSTVARI PRAVO NA OSLOBOĐENJE OD PLAĆANJA POREZA PO OSNOVU ZARADE OSNIVAČA KOJI SU ZAPOSLENI U TOM PRIVREDNOM DRUŠTVU, ODNOSNO PO OSNOVU LIČNE ZARADE PREDUZETNIKA I PREDUZETNIKA POLJOPRIVREDNIKA.

PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENJE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, POSLODAVAC MOŽE DA OSTVARI ZA ZARADE OSNIVAČA I LIČNE ZARADE PREDUZETNIKA I PREDUZETNIKA POLJOPRIVREDNIKA, ISPLAĆENE U PERIODU OD 12 MESECI OD DANA KADA JE OSNOVANO PRIVREDNO DRUŠTVO, ODNOSNO REGISTROVAN PREDUZETNIK I PREDUZETNIK POLJOPRIVREDNIK, ČIJI MESEČNI IZNOS POJEDINAČNO ZA SVAKO LICE U PERIODU KORIŠĆENJA OSLOBOĐENJA NIJE VIŠI OD 37.000 DINARA KOJI IZNOS U SEBI NE SADRŽI PRIPADAJUĆE OBAVEZE IZ ZARADE.

PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENJE PRESTAJE PO ISTEKU PERIODA IZ STAVA 2. OVOG ČLANA, ODNOSNO NA DAN KADA SE IZVRŠI ISPLATA MESEČNE ZARADE OSNIVAČA, ODNOSNO LIČNE ZARADE PREDUZETNIKA I PREDUZETNIKA POLJOPRIVREDNIKA KOJA JE VIŠA OD IZNOSA IZ STAVA 2. OVOG ČLANA, I POSLODAVAC JE DUŽAN DA OBRAČUNA I PLATI POREZ NA ZARADU, ODNOSNO LIČNU ZARADU, NA IZNOS KOJI JE ISPLATIO UVEĆAN ZA POREZ I PRIPADAJUĆE DOPRINOSE KOJI SE PLAĆAJU IZ ZARADE, KAO I DA ZA NAREDNE ZARADE ISPLAĆENE TIM LICIMA OBRAČUNAVA I PLAĆA POREZ NA ZARADU U SKLADU SA ZAKONOM.

PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENJE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA POSLODAVAC OSTVARUJE POD SLEDEĆIM USLOVIMA:

1) DA JE FIZIČKO LICE – OSNIVAČ, ODNOSNO SVAKI OD OSNIVAČA AKO IH JE VIŠE, ZASNOVAO RADNI ODNOS SA NOVOOSNOVANIM PRIVREDNIM DRUŠTVOM, ZAKLJUČIO UGOVOR O RADU U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJU RADNI ODNOSI I DA JE PRIJAVLJEN NA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE U CENTRALNI REGISTAR OBAVEZNOG SOCIJALNOG OSIGURANJA;

2) DA JE FIZIČKO LICE – PREDUZETNIK, ODNOSNO PREDUZETNIK POLJOPRIVREDNIK PRIJAVLJEN NA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE U CENTRALNI REGISTAR OBAVEZNOG SOCIJALNOG OSIGURANJA;

3) DA U PERIODU ZA KOJI OSTVARUJE PRAVO NA PORESKO OSLOBOĐENJE TO PRAVO MOŽE DA OSTVARI ZA NAJVIŠE DEVET OSNIVAČA ZAPOSLENIH, KOJI ISPUNJAVAJU USLOVE;

4) DA SU FIZIČKA LICA – OSNIVAČI PRIVREDNOG DRUŠTVA, PREDUZETNIK I PREDUZETNIK POLJOPRIVREDNIK, U PERIODU OD NAJMANJE ŠEST MESECI NEPREKIDNO PRE DANA OSNIVANJA PRIVREDNOG DRUŠTVA,

ODNOSNO REGISTROVANJA PREDUZETNIKA ILI PREDUZETNIKA POLJOPRIVREDNIKA, KOD NACIONALNE SLUŽBE ZA ZAPOSŁJAVANJE BILI PRIJAVLJENI KAO NEZAPOSLENI ILI DA SU U PERIODU OD 12 MESECI PRE DANA OSNIVANJA, ODNOSNO REGISTROVANJA STEKLI SREDNJE, VIŠE ILI VISOKO OBRAZOVANJE, U SKLADU SA ZAKONOM.

PORESKO OSLOBOĐENJE IZ OVOG ČLANA MOŽE DA OSTVARI POSLODAVAC – PRIVREDNO DRUŠTVO, PREDUZETNIK I PREDUZETNIK POLJOPRIVREDNIK, KOJI JE OSNOVAN, ODNOSNO REGISTROVAN ZAKLJUČNO SA 31. DECEMBROM 2020. GODINE.

PO OSNOVU ZARADE, ODNOSNO LIČNE ZARADE LICA IZ STAVA 4. OVOG ČLANA ZA KOJA JE JEDAN NOVOOSNOVANI POSLODAVAC OSTVARIO PORESKO OSLOBOĐENJE IZ OVOG ČLANA, DRUGI NOVOOSNOVANI POSLODAVAC – PRIVREDNO DRUŠTVO, PREDUZETNIK I PREDUZETNIK POLJOPRIVREDNIK, NE MOŽE ZA TA LICA DA OSTVARI PORESKO OSLOBOĐENJE IZ OVOG ČLANA.

POSLODAVAC KOJI KORISTI PORESKO OSLOBOĐENJE IZ OVOG ČLANA, OSIM U SKLADU SA ODREDBOM ZAKONA KOJIM SE UREĐUJU DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE KOJA SE ODNOSI NA ISTU VRSTU OSLOBOĐENJA, PO OSNOVU ZASNIVANJA RADNOG ODNOSA SA TIM LICEM NEMA PRAVO DA ZA TO LICE OSTVARI DRUGE OLAKŠICE, UKLJUČUJUĆI I KORIŠĆENJE SUBVENCIJA ZA ZAPOSŁJAVANJE I SAMOZAPOSŁJAVANJE.

Član 35.

Usklađivanje prihoda i rashoda, utvrđivanje kapitalnih dobitaka i gubitaka, UTVRĐIVANJE IZNOSA KAPITALNIH DOBITAKA KOJI SE UKLJUČUJU U OPOREZIVI PRIHOD OD SAMOSTALNE DELATNOSTI i poreski tretman gubitaka iz ranijih godina iskazuju se u poreskom bilansu preduzetnika u skladu sa odgovarajućim odredbama zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica, ako ovim zakonom nije drukčije određeno.

Način na koji obveznici iz člana 32. ovog zakona, osim preduzetnika paušalaca, u poreskom bilansu iskazuju transferne cene bliže uređuje ministar.

Član 42.

Zahtev za paušalno oporezivanje može se podneti nadležnom poreskom organu do 30. novembra tekuće godine za narednu godinu, odnosno u roku od 15 dana od dana upisa u registar nadležnog organa, odnosno u roku od 15 dana od dana prijema akta nadležnog poreskog organa kojim se potvrđuje brisanje iz evidencije za porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost.

Izuzetno od stava 1. ovog člana, ~~preduzetnik koji~~ LICE KOJE u toku godine započne obavljanje delatnosti, zahtev za paušalno oporezivanje može u momentu registracije podneti nadležnoj organizaciji koja vodi registar privrednih subjekata, koja će taj zahtev proslediti poreskom organu.

Nadležni poreski organ dužan je da po zahtevu ~~preduzetnika~~ IZ ST. 1. I 2. OVOG ČLANA donese rešenje u roku od 30 dana od dana podnošenja zahteva.

Ako nadležni poreski organ ne reši po zahtevu u roku iz stava 3. ovog člana, smatra se da je zahtev za paušalno oporezivanje prihvaćen.

~~Preduzetnik~~ OBVEZNIK POREZA NA PRIHODE OD SAMOSTALNE DELATNOSTI kome je utvrđeno pravo na paušalno oporezivanje, ovaj način oporezivanja koristi dok se ne utvrdi da su prestali razlozi za paušalno oporezivanje, odnosno da izmenjeni uslovi isključuju pravo na paušalno oporezivanje.

U slučaju iz stava 5. ovog člana, nadležni poreski organ će rešenjem naložiti ~~preduzetniku~~ OBVEZNIKU IZ STAVA 5. OVOG ČLANA vođenje poslovnih knjiga od polovine tekuće godine ili od početka naredne godine.

Preduzetnik PAUŠALAC kome prestaje pravo na paušalno oporezivanje po osnovu iz člana 40. stav 2. tačka 5) ovog zakona, dužan je da vodi poslovne knjige najkasnije od dana kada postane obveznik poreza na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost, bez utvrđivanja obaveze vođenja poslovnih knjiga rešenjem nadležnog poreskog organa.

Član 65b

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti je fizičko lice koje izdavanjem u zakup ili podzakup nepokretnosti ostvari prihode po tom osnovu.

Obveznikom u smislu stava 1. ovog člana ne smatra se obveznik iz člana 32. ovog zakona, osim preduzetnika paušalca, koji nepokretnosti izdaje u zakup ili podzakup u okviru obavljanja registrovane samostalne delatnosti.

OBVEZNIKOM U SMISLU STAVA 1. OVOG ČLANA SMATRA SE I FIZIČKO LICE KOJE OSTVARUJE PRIHOD OD IZNAJMLJIVANJA STANOVA I SOBA ZA PERIOD DUŽI OD 30 DANA A KOJE SAGLASNO ZAKONIMA KOJIMA SE UREĐUJU UGOSTITELJSTVO I TURIZAM NE PRUŽA UGOSTITELJSKE USLUGE.

Član 65v

Oporezivi prihod od nepokretnosti, UKLJUČUJUĆI I PRIHOD OD IZNAJMLJIVANJA STANOVA I SOBA ZA PERIOD DUŽI OD 30 DANA, čini bruto prihod iz člana 65a stav 2. ovog zakona, umanjen za normirane troškove u visini od 25%.

~~Izuzetno od stava 1. ovog člana, kod utvrđivanja oporeziveg prihoda od nepokretnosti ostvarenog po osnovu iznajmljivanja stanova, soba i postelja putnicima i turistima za koje je plaćena boravišna taksa, normirani troškovi se priznaju u visini od 50% od bruto prihoda.~~

IZUZETNO OD STAVA 1. OVOG ČLANA, U OPOREZIVI PRIHOD NE URAČUNAVA SE PRIHOD PO OSNOVU PRUŽANJA USLUGA SMEŠTAJA ZA PERIOD DO 30 DANA KOJI IMA PORESKI TRETMAN SAGLASNO ČLANU 84B OVOG ZAKONA.

Obvezniku poreza na prihode od nepokretnosti, na njegov zahtev, umesto normiranih troškova priznaće se stvarni troškovi koje je imao pri ostvarivanju i očuvanju prihoda, ako za to podnese dokaze.

Oporezivi prihod od nepokretnosti koji ostvari obveznik zakupac koji nepokretnost izdaje u podzakup, čini razlika između zakupnine koju ostvaruje i zakupnine koju plaća zakupodavcu.

Član 72a

Kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona ne smatra se razlika nastala prenosom prava, udela ili hartija od vrednosti, kada:

- 1) su stečeni nasleđem u prvom naslednom redu;
- 2) se prenos vrši između bračnih drugova i krvnih srodnika u pravoj liniji;
- 3) se prenos vrši između razvedenih bračnih drugova, a u neposrednoj je vezi sa razvodom braka;
- 4) se vrši prenos dužničkih hartija od vrednosti čiji je izdavalac Republika, autonomna pokrajina, jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije;
- 5) je obveznik izvršio prenos prava, udela ili hartija od vrednosti koje je pre prenosa imao u svom vlasništvu neprekidno najmanje deset godina.

Pravo na poresko izuzimanje kod prodaje prava, odnosno udela iz stava 1. tačka 5) ovog člana, u slučaju kada je tokom perioda vlasništva dolazilo do promene procenta prava, odnosno učešća u kapitalu, obveznik može da ostvari u odnosu na procentualni deo prava, odnosno deo udela po osnovu koga je neprekidno najmanje deset godina imao pravo učešća u kapitalu u procentu koji je jednak procentu koji je inicijalno stečen najmanje deset godina pre prodaje udela.

~~Pravo na poresko izuzimanje kod prodaje prava, odnosno udela iz stava 1. tačka 5) ovog člana, u slučaju kada je tokom perioda vlasništva dolazilo do promene nominalne vrednosti prava, odnosno uloga, može se ostvariti u odnosu na deo prava, odnosno udela koji odgovara iznosu, odnosno ulogu koji je uplaćen najmanje deset godina pre prodaje prava, odnosno udela.~~

IZUZETNO OD STAVA 1. TAČKA 5) OVOG ČLANA, PRAVO NA PORESKO IZUZIMANJE NE OSTVARUJE SE U SLUČAJU KADA ČLAN DRUŠTVA PRENESE UDEO ILI AKCIJE, ODNOSNO DEO UDELA ILI AKCIJA KOJE IMA U DRUŠTVU, A PO OSNOVU TOG PRENOSA DRUŠTVO STIČE SOPSTVENE UDELE, ODNOSNO AKCIJE U SMISLU ZAKONA KOJIM SE UREĐUJU PRIVREDNA DRUŠTVA.

Član 74.

Za svrhu određivanja kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona, nabavnom cenom se smatra cena po kojoj je obveznik stekao pravo, udeo ili hartiju od vrednosti.

Kod prenosa nepokretnosti koju je obveznik sam izgradio, nabavnu cenu iz stava 1. ovog člana čini iznos troškova izgradnje, a ako obveznik ne dokaže iznos troškova izgradnje, osnovica poreza na imovinu u godini nastanka obaveze po osnovu poreza na imovinu.

Kod prenosa nepokretnosti u izgradnji, nabavnu cenu iz stava 1. ovog člana čini iznos troškova izgradnje koje je obveznik imao do dana prenosa i koje može da dokumentuje.

Nabavna vrednost investicione jedinice sastoji se od neto vrednosti imovine otvorenog fonda po investicionoj jedinici na dan uplate, uvećane za naknadu za kupovinu ukoliko je društvo za upravljanje naplaćuje, saglasno zakonu koji uređuje investicione fondove.

Kod hartija od vrednosti koje je obveznik stekao kupovinom, a kojima se trguje na regulisanom tržištu kapitala u skladu sa zakonom kojim se uređuje tržište kapitala (u daljem tekstu: hartije od vrednosti kojima se trguje na tržištu kapitala), nabavnom cenom iz stava 1. ovog člana smatra se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno plaćenu, odnosno, ako to ne učini, najniža zabeležena cena po kojoj se trgovalo u periodu od godinu dana od dana koji prethodi prodaji hartije od vrednosti.

Ako u periodu iz stava 5. nije bilo trgovine tom hartijom od vrednosti, nabavnom cenom smatra se najniža zabeležena cena u prvoj prethodnoj godini u kojoj je bilo trgovanja.

Kod hartija od vrednosti koje je obveznik stekao, a kojima se ne trguje na tržištu kapitala, nabavnom cenom iz stava 1. ovog člana smatra se cena koju obveznik dokumentuje kao stvarno plaćenu, odnosno, ako to ne učini, njena nominalna vrednost, a ako je reč o akcijama bez nominalne vrednosti, srazmerni deo neto imovine društva u momentu sticanja.

IZUZETNO OD ST. 5, 6. I 7. OVOG ČLANA, UKOLIKO JE OBVEZNIK HARTIJE OD VREDNOSTI STEKAO U SMISLU ČLANA 18. STAV 1. TAČKA 11) I STAV 2. OVOG ZAKONA, NABAVNOM CENOM IZ STAVA 1. OVOG ČLANA SMATRA SE CENA KOJU OBVEZNIK DOKUMENTUJE KAO STVARNO PLAĆENU, ODNOSNO, AKO TO NE UČINI, SMATRA SE DA JE NABAVNA CENA NULA DINARA.

Nabavna cena iz stava 1. ovog člana uvećava se godišnjim indeksom potrošačkih cena od dana sticanja do dana prenosa, prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike.

Izuzetno od stava 8- 9. ovog člana kod prenosa nepokretnosti koju je obveznik sam izgradio, nabavna cena revalorizuje se za svaku godinu počevši od 1. januara godine koja sledi godini u kojoj je izvršeno ulaganje do dana prenosa.

Za hartije od vrednosti kojima se trguje na tržištu kapitala čija je nabavna cena utvrđena kao najniža zabeležena cena iz stava 5, odnosno stava 6. ovog člana,

nabavna cena revalorizuje se od narednog dana od dana kad je zabeležena najniža cena po kojoj se trgovalo do dana prenosa.

Član 75.

Ako je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti obveznik stekao poklonom ili nasleđem, nabavnom cenom iz člana 74. stav 1. ovog zakona smatra se cena po kojoj je poklonodavac, odnosno ostavilac stekao to pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, a ako ne može da se utvrdi ta cena onda njihova tržišna vrednost u momentu sticanja tog prava, udela ili hartije od vrednosti od strane poklonodavca, odnosno ostavioca, utvrđena od strane nadležnog poreskog organa.

Izuzetno od stava 1. ovog člana, ako je obveznik pravo, udeo ili hartiju od vrednosti stekao od poklonodavca, odnosno ostavioca koji je to pravo, udeo ili hartiju od vrednosti stekao pre 24. januara 1994. godine, nabavnu cenu utvrdiće nadležni poreski organ prema tržišnoj vrednosti tog prava, udela ili hartije od vrednosti na dan 24. januara 1994. godine.

Ako je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti obveznik stekao ugovorom o doživotnom izdržavanju, nabavnom cenom iz člana 74. stav 1. ovog zakona smatra se tržišna cena prava, udela ili hartije od vrednosti koja je uzeta ili mogla biti uzeta kao osnovica poreza na prenos apsolutnih prava u momentu njihovog sticanja od strane obveznika.

Nabavna cena prava, udela ili hartije od vrednosti koje je obveznik stekao saglasno st. 1. do 3. ovog člana, uvećava se u skladu sa članom 74. ~~st. 8, 9. i 10.~~ ST. 9, 10. I 11. ovog zakona.

NABAVNA CENA HARTIJA OD VREDNOSTI KOJE ZAPOSLENI DOBIJE BEZ NAKNADE OD POSLODAVCA ILI OD S POSLODAVCEM POVEZANOG LICA U SMISLU ČLANA 18. STAV 1. TAČKA 11) I STAV 2. OVOG ZAKONA, JE NULA DINARA.

Član 79.

Obveznik, koji sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti u roku od 90 dana od dana prodaje uloži u rešavanje svog stambenog pitanja i stambenog pitanja članova svoje porodice, odnosno domaćinstva, U REPUBLICI, oslobađa se poreza na ostvareni kapitalni dobitak.

Obvezniku koji u roku od 12 meseci od dana prodaje nepokretnosti, sredstva ostvarena prodajom nepokretnosti uloži za namene iz stava 1. ovog člana, izvršice se povraćaj plaćenog poreza na kapitalni dobitak.

Ministar bliže uređuje kriterijume za ostvarivanje prava na poresko oslobođenje iz stava 1. ovog člana.

Član 81.

Ostalim prihodima smatraju se: prihodi koje obveznik ostvari davanjem u zakup opreme, transportnih sredstava i drugih pokretnih stvari, dobiti od igara na sreću, prihodi od osiguranja lica, prihodi sportista i sportskih stručnjaka, **PRIHODI PO OSNOVU PRUŽANJA UGOSTITELJSKIH USLUGA U SKLADU SA ZAKONIMA KOJIMA SE UREĐUJU TURIZAM I UGOSTITELJSTVO** i drugi prihodi, osim onih koji su posebno izuzeti ovim zakonom.

Član 83.

Obveznik poreza na dobitke od igara na sreću je fizičko lice koje ostvari dobitak od igara koje se smatraju igrama na sreću u smislu zakona kojim se uređuju igre na sreću.

Oporezivi prihod za dobitke od igara na sreću predstavlja svaki pojedinačni dobitak od igara na sreću, osim onih koji su oslobođeni ovim zakonom.

Ako se dobitak sastoji od stvari i prava, oporezivi prihod iz stava 2. ovog člana predstavlja tržišna vrednost stvari ili prava u momentu kada je dobitak ostvaren.

Porez na dobitke od igara na sreću ne plaća se na:

1) pojedinačno ostvaren dobitak iz st. 2. i 3. ovog člana, ~~de iznosa od 11.684 dinara~~ DO IZNOSA OD 100.000 DINARA;

2) ostvaren dobitak od igara koje se priređuju u igračnicama (kazinima) i na automatima.

PRIHODI PO OSNOVU PRUŽANJA UGOSTITELJSKIH USLUGA

ČLAN 84B

PRIHODIMA OD UGOSTITELJSKIH USLUGA SMATRAJU SE PRIHODI KOJE FIZIČKO LICE SAGLASNO ZAKONIMA KOJIMA SE UREĐUJU UGOSTITELJSTVO I TURIZAM OSTVARI OD PRUŽANJA UGOSTITELJSKIH USLUGA U UGOSTITELJSKOM OBJEKTU DOMAĆE RADINOSTI I OBJEKTU SEOSKOG TURISTIČKOG DOMAĆINSTVA.

PRIHODIMA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA SMATRAJU SE PRIHODI KOJE FIZIČKO LICE SAGLASNO ZAKONIMA KOJIMA SE UREĐUJU UGOSTITELJSTVO I TURIZAM OSTVARI OD USLUGA SMEŠTAJA U UGOSTITELJSKOM OBJEKTU DOMAĆE RADINOSTI I OBJEKTU SEOSKOG TURISTIČKOG DOMAĆINSTVA U PERIODU DO 30 DANA.

UGOSTITELJSKIM OBJEKTOM DOMAĆE RADINOSTI I OBJEKTOM SEOSKOG TURISTIČKOG DOMAĆINSTVA U SMISLU ST. 1. I 2. OVOG ČLANA SMATRA SE UGOSTITELJSKI OBJEKAT DOMAĆE RADINOSTI (KUĆA, APARTMAN I SOBA) I OBJEKAT SEOSKOG TURISTIČKOG DOMAĆINSTVA, U SMISLU ZAKONA KOJIMA SE UREĐUJU UGOSTITELJSTVO I TURIZAM.

OBVEZNIK POREZA JE FIZIČKO LICE KOJE OSTVARUJE PRIHODE IZ ST. 1. I 2. OVOG ČLANA.

OPOREZIVI PRIHOD ZA KALENDARSKU GODINU ČINI IZNOS 5% PROSEČNE MESEČNE ZARADE PO ZAPOSLENOM U REPUBLICI U GODINI KOJA PRETHODI GODINI ZA KOJU SE UTVRĐUJE POREZ, POMNOŽEN BROJEM POJEDINAČNIH LEŽAJEVA, ODNOSNO KAMP PARCELA I ODGOVARAJUĆIM KOEFICIJENTOM PREMA KATEGORIJI TURISTIČKOG MESTA SAGLASNO ZAKONIMA KOJIMA SE UREĐUJU UGOSTITELJSTVO I TURIZAM.

MINISTAR NADLEŽAN ZA POSLOVE FINANSIJA I MINISTAR NADLEŽAN ZA POSLOVE TURIZMA SPORAZUMNO UREĐUJU BLIŽE USLOVE, KRITERIJUME I ELEMENTE ZA OPOREZIVANJE PRIHODA IZ STAVA 5. OVOG ČLANA.

Član 85.

Ostalim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju se i drugi prihodi koji po svojoj prirodi čine dohodak fizičkog lica, a naročito:

- 1) prihodi po osnovu ugovora o delu;
- 2) prihodi po osnovu ugovora o obavljanju privremenih i povremenih poslova zaključenih preko omladinske ili studentske zadruge sa licem do navršenih 26 godina života ako je na školovanju u ustanovama srednjeg, višeg ili visokog obrazovanja;
- 3) prihodi po osnovu dopunskog rada;
- 4) prihodi po osnovu trgovinskog zastupanja;
- 5) primanja članova organa uprave pravnog lica;
- 6) naknada poslanicima i odbornicima;
- 7) naknada u vezi sa izvršavanjem poslova odbrane, civilne zaštite i zaštite od elementarnih nepogoda;

8) primanja stečajnih upravnika, sudskih veštaka, sudija porotnika i sudskih tumača;

9) prihodi po osnovu prikupljanja i prodaje sekundarnih sirovina;

~~10) prihodi po osnovu prikupljanja i prodaje šumskih plodova i lekovitog bilja, odnosno po osnovu prodaje drugih dobara ostvarenih obavljanjem privremenih ili povremenih poslova, ako nisu oporezovani po drugom osnovu u smislu ovog zakona;~~

10) PRIHODI PO OSNOVU PRODAJE DOBARA OSTVARENIH OBAVLJANJEM PRIVREMENIH ILI POVREMENIH POSLOVA, AKO NISU OPOREZOVANI PO DRUGOM OSNOVU U SMISLU OVOG ZAKONA;

11) nagrade i druga slična davanja fizičkim licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, a koja proizlaze iz rada ili druge vrste doprinosa delatnosti isplatioca, u iznosu preko 12.746 dinara godišnje, ostvorena od jednog isplatioca;

12) primanja iz člana 9. ovog zakona iznad propisanih neoporezivih iznosa;

13) naknade troškova i drugih rashoda licima koja nisu zaposlena kod isplatioca, osim prihoda iz tačke 11) ovog stava;

14) primanja koja, saglasno zakonu kojim se uređuje rad, ostvari zaposleni po osnovu učešća u dobiti ostvarenoj u poslovnoj godini;

~~15) prihodi od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda i usluga, kao i uzgajanja i prodaje pečuraka, pčelinjeg roja (pčela) i puževa;~~

15) PRIHODI OD PRODAJE POLJOPRIVREDNIH I ŠUMSKIH PROIZVODA I USLUGA, UKLJUČUJUĆI I PRIHOD PO OSNOVU PRIKUPLJANJA I PRODAJE ŠUMSKIH PLODOVA I LEKOVITOG BILJA, KAO I UZGAJANJA I PRODAJE PEČURAKA, PČELINJEG ROJA (PČELA) I PUŽEVA;

16) svi drugi prihodi koji nisu oporezovani po drugom osnovu ili nisu izuzeti od oporezivanja ili oslobođeni plaćanja poreza po ovom zakonu.

Obveznik poreza na druge prihode je fizičko lice koje ostvari prihode iz stava 1. ovog člana.

Oporezivi prihod za prihode iz stava 1. ovog člana čini bruto prihod umanjen za normirane troškove u visini od 20%.

~~Izuzetno od stava 3. ovog člana, oporezivi prihod iz stava 1. tačka 15) ovog člana, koji fizičko lice ostvari od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda i usluga, kao i uzgajanja i prodaje pečuraka, pčelinjeg roja (pčela) i puževa, čini bruto prihod umanjen za normirane troškove u visini od 90%.~~

IZUZETNO OD STAVA 3. OVOG ČLANA, OPOREZIVI PRIHOD IZ STAVA 1. TAČKA 15) OVOG ČLANA, KOJI FIZIČKO LICE OSTVARI OD PRODAJE POLJOPRIVREDNIH I ŠUMSKIH PROIZVODA I USLUGA, UKLJUČUJUĆI I PRIHOD PO OSNOVU PRIKUPLJANJA I PRODAJE ŠUMSKIH PLODOVA I LEKOVITOG BILJA, KAO I UZGAJANJA I PRODAJE PEČURAKA, PČELINJEG ROJA (PČELA) I PUŽEVA, ČINI BRUTO PRIHOD UMANJEN ZA NORMIRANE TROŠKOVE U VISINI OD 90%.

Izuzetno od stava 1. tačka 13) ovog člana, porez na druge prihode ne plaća se na dokumentovane naknade troškova po osnovu službenih putovanja u svrhu obavljanja poslova za domaćeg isplatioca, odnosno za lice koje upućuje na put, najviše do iznosa tih troškova koji su izuzeti od plaćanja poreza na zarade za zaposlene po članu 18. stav 1. tač. 2) do 5) ovog zakona, ako se isplata vrši fizičkim licima, odnosno za fizička lica koja nisu zaposlena kod isplatioca, i to:

1) upućenim, odnosno pozvanim od strane državnog organa ili organizacije, sa pravom naknade troškova, nezavisno od toga iz kojih sredstava se vrši isplata;

2) članovima predstavničkih i izvršnih tela Republike, teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, u vezi sa vršenjem funkcije;

3) upućenim na rad u Republiku, po nalogu inostranog poslodavca, a u vezi sa delatnošću domaćeg isplatioca;

4) upućenim kod isplatioca po nalogu poslodavca, a u vezi sa delatnošću poslodavca;

5) ako ta lica dobrovoljno, odnosno po pozivu sarađuju u humanitarne, zdravstvene, vaspitno-obrazovne, kulturne, sportske, naučno-istraživačke, verske i druge svrhe, uključujući i za potrebe predstavljanja u ime državnih organa ili organizacija, odnosno sarađuju u sindikalnim organizacijama, privrednim komorama, političkim strankama, savezima i udruženjima, nevladinim i u drugim nedobitnim organizacijama, pri čemu ne ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te saradnje;

6) licima koja su članovi organa uprave pravnih lica u vezi sa delatnošću tih lica koja ih upućuju na put.

Pod naknadom po osnovu saradnje u smislu tačke 5) stav 5. ovog člana ne podrazumeva se naknada za kotizaciju za prisustvovanje događaju kojim se realizuje saradnja.

Izuzetno od stava 1. ovog člana, porez na druge prihode ne plaća se na primanje fizičkog lica - klijenta banke (u daljem tekstu: dužnik) kada banka otpiše potraživanje prema dužniku pod uslovima pod kojima se na teret rashoda banke priznaje otpis vrednosti pojedinačnih potraživanja po osnovu kredita saglasno odredbama zakona kojim se uređuje porez na dobit pravnih lica.

Porez na druge prihode ne plaća se ni u slučaju otpisa preostalog dela potraživanja banke od dužnika, koji nije naplaćen iz sredstava ostvarenih prodajom nepokretnosti koja se sprovodi u skladu sa zakonom.

POREZ NA DRUGE PRIHODE NE PLAĆA SE NI U SLUČAJU OTPISA DELA POTRAŽIVANJA KOJI BANKA IMA PREMA DUŽNIKU PO OSNOVU KREDITA KADA, SAGLASNO MEĐUSOBNOM VANSUDSKOM PORAVNANJU, DUŽNIK ISPLATI DEO POTRAŽIVANJA KOJI BANKA IMA PREMA NJEMU A PREOSTALI DEO TOG POTRAŽIVANJA BANKA OTPIŠE.

Na druge prihode koje ostvari član učeničke zadruge, član omladinske ili studentske zadruge do navršenih 26 godina života ako je na školovanju u institucijama za srednje, više i visoko obrazovanje, kao i fizičko lice po osnovu prikupljanja i prodaje sekundarnih sirovina, obračunati porez umanjuje se za 40%.

Oporezivi prihod iz stava 1. tačka 11) ovog člana koji fizičko lice ostvari po osnovu nagrade i drugih davanja fizičkim licima, čini razlika između ostvarenog prihoda i neoporezivog iznosa, **UVEĆANA ZA PRIPADAJUĆE OBAVEZE KOJE SE PLAĆAJU NA TERET PRIMAOCA PRIHODA.**

Oporezivi prihod iz stava 1. tačka 12) ovog člana koji fizičko lice ostvari po osnovu primanja iz člana 9. ovog zakona iznad propisanih neoporezivih iznosa, čini razlika između ostvarenog primanja i neoporezivog iznosa, **UVEĆANA ZA PRIPADAJUĆE OBAVEZE KOJE SE PLAĆAJU NA TERET PRIMAOCA PRIHODA.**

~~Izuzetno od stava 1. tačke 15) ovog člana, ne oporezuju se prihodi koje fizičko lice ostvari od prodaje poljoprivrednih i šumskih proizvoda i usluga, kao i uzgajanja i prodaje pečuraka, pčelinjeg roja (pčela) i puževa, koje ostvare fizička lica:~~

~~1) nosioci poljoprivrednog gazdinstva;~~

~~2) koja doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćaju po rešenju kao osiguranici po osnovu poljoprivredne delatnosti, u skladu sa zakonom kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje;~~

~~3) korisnici poljoprivredne penzije.~~

IZUZETNO OD STAVA 1. TAČKA 15) OVOG ČLANA, NE OPOREZUJU SE PRIHODI OD PRODAJE POLJOPRIVREDNIH I ŠUMSKIH PROIZVODA I USLUGA, UKLJUČUJUĆI I PRIHOD PO OSNOVU PRIKUPLJANJA I PRODAJE ŠUMSKIH PLODOVA I LEKOVITOG BILJA, KAO I UZGAJANJA I PRODAJE PEČURAKA, PČELINJEG ROJA (PČELA) I PUŽEVA, KOJE OSTVARE FIZIČKA LICA:

1) NOSIOCI POLJOPRIVREDNOG GAZDINSTVA;

2) KOJA DOPRINOSE ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE PLAĆAJU PO REŠENJU KAO OSIGURANICI PO OSNOVU POLJOPRIVREDNE DELATNOSTI, U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJU DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE;

3) KORISNICI POLJOPRIVREDNE PENZIJE.

Član 87.

Godišnji porez na dohodak građana plaćaju fizička lica koja su u kalendarskoj godini ostvarila dohodak veći od trostrukog iznosa prosečne godišnje zarade po zaposlenom isplaćene u Republici u godini za koju se utvrđuje porez, prema podacima republičkog organa nadležnog za poslove statistike, i to:

- 1) rezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u drugoj državi;
- 2) nerezidenti za dohodak ostvaren na teritoriji Republike.

Dohotkom iz stava 1. ovog člana smatra se godišnji zbir:

- 1) zarada iz čl. 13. do 15b ovog zakona;
- 2) oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz člana 33. stav 2. i člana 40. ovog zakona;
- 3) oporezivog prihoda od autorskih i srodnih prava i prava industrijske svojine iz čl. 55. i 60. ovog zakona;
- 4) oporezivog prihoda od nepokretnosti iz člana 65v ovog zakona;
- 5) oporezivog prihoda od davanja u zakup pokretnih stvari iz člana 82. st. 3. i 4. ovog zakona;
- 6) oporezivog prihoda sportista i sportskih stručnjaka iz člana 84a ovog zakona;
- 6A) OPOREZIVOG PRIHODA OD PRUŽANJA UGOSTITELJSKIH USLUGA IZ ČLANA 84B OVOG ZAKONA;
- 7) oporezivih drugih prihoda iz člana 85. ovog zakona;
- 8) prihoda po osnovima iz tač. 1) do 7) TAČ. 1) DO 6) I TAČKE 7) ovog stava, ostvarenih i oporezovanih u drugoj državi za obveznike iz stava 1. tačka 1) ovog člana.

~~Zarade iz stava 2. tačka 1) ovog člana i oporezivi prihodi iz tačke 2) tog stava u vezi sa članom 40. ovog zakona i tač. 3), 6) i 7) tog stava umanjuju se za porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćene u Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno oporezive prihode, a oporezivi prihodi iz tačke 2) tog stava u vezi sa članom 33. stav 2. ovog zakona i tač. 4) i 5) tog stava umanjuju se za porez plaćen na te prihode u Republici. Za preduzetnike koji su se opredelili za ličnu zaradu, zarada se umanjuje za porez i doprinose za obavezno socijalno osiguranje plaćene u Republici na teret preduzetnika koji se opredelio za zaradu, a oporezivi prihod iz člana 33. stav 2. ovog zakona koji ostvari od samostalne delatnosti umanjuje se za porez plaćen na prihode u Republici.~~

ZARADE IZ STAVA 2. TAČKA 1) OVOG ČLANA I OPOREZIVI PRIHODI IZ TAČKE 2) TOG STAVA U VEZI SA ČLANOM 40. OVOG ZAKONA I TAČ. 3), 6) I 7) TOG STAVA UMANJUJU SE ZA POREZ I DOPRINOSE ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE PLAĆENE NA TE PRIHODE U REPUBLICI NA TERET LICA KOJE JE OSTVARILO ZARADU, ODNOSNO OPOREZIVE PRIHODE, A OPOREZIVI PRIHODI IZ TAČKE 2) TOG STAVA U VEZI SA ČLANOM 33. STAV 2. OVOG ZAKONA I TAČ. 4), 5) I 6A) TOG STAVA UMANJUJU SE ZA POREZ PLAĆEN NA TE PRIHODE U REPUBLICI. ZA PREDUZETNIKE KOJI SU SE OPREDELILI ZA LIČNU ZARADU, ZARADA SE UMANJUJE ZA POREZ I DOPRINOSE ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANJE PLAĆENE NA TE PRIHODE U REPUBLICI NA TERET PREDUZETNIKA KOJI SE OPREDELIO ZA ZARADU, A OPOREZIVI PRIHOD IZ ČLANA 33. STAV 2. OVOG ZAKONA KOJI OSTVARI OD SAMOSTALNE DELATNOSTI UMANJUJE SE ZA POREZ PLAĆEN NA TE PRIHODE U REPUBLICI.

Dohodak iz stava 2. ovog člana uvećava se za iznos koji se, u kalendarskoj godini za koju se utvrđuje godišnji porez, obvezniku isplati po osnovu povraćaja doprinosa za obavezno socijalno osiguranje u skladu sa zakonom kojim se uređuju doprinosi za obavezno socijalno osiguranje.

Prihodi iz stava 2. tačka 8) ovog člana umanjuju se za porez plaćen u drugoj državi.

Dohodak za oporezivanje čini razlika između dohotka utvrđenog u skladu sa st. 2. do 5. ovog člana i neoporezivog iznosa iz stava 1. ovog člana.

ČLAN 95A

OBVEZNIK PO OSNOVU PRIHODA OD PRUŽANJA UGOSTITELJSKIH USLUGA IZ ČLANA 84B KOJI U TOKU GODINE POČNE DA PRUŽA UGOSTITELJSKE USLUGE DUŽAN JE DA PODNESE PORESKU PRIJAVU U ROKU OD 15 DANA OD DANA PRAVNO SNAŽNOSTI REŠENJA KOJIM SE OBJEKAT DOMAĆE RADINOSTI I SEOSKOG TURIZMA RAZVRSTAVA U ODGOVARAJUĆU KATEGORIJU U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE UGOSTITELJSTVO.

OBVEZNIK IZ ČLANA 84B STAV 4. OVOG ZAKONA KOJI JE PODNEO PORESKU PRIJAVU IZ STAVA 1. OVOG ČLANA, KOME SE NE PROMENE ELEMENTI OD ZNAČAJA ZA VISINU PORESKE OBAVEZE ZA NAREDNU GODINU, NIJE DUŽAN DA PODNESE PORESKU PRIJAVU ZA NAREDNU GODINU.

OBVEZNIK IZ ČLANA 84B STAV 4. OVOG ZAKONA KOME SE U TOKU GODINE PROMENE ELEMENTI OD ZNAČAJA ZA VISINU PORESKE OBAVEZE, DUŽAN JE DA O TOME OBAVESTI PORESKI ORGAN PODNOŠENJEM PORESKE PRIJAVE U ROKU OD 15 DANA OD DANA NASTANKA PROMENE.

OBVEZNIK IZ ČLANA 84B STAV 4. OVOG ZAKONA KOJI U TOKU GODINE PRESTANE DA PRUŽA UGOSTITELJSKE USLUGE, DUŽAN JE DA O TOME OBAVESTI PORESKI ORGAN PODNOŠENJEM PORESKE PRIJAVE U ROKU OD 15 DANA OD DANA KADA PRESTANE DA PRUŽA UGOSTITELJSKE USLUGE U SKLADU SA ZAKONOM KOJIM SE UREĐUJE UGOSTITELJSTVO.

Član 96.

Obveznik - nerezident podnosi poresku prijavu za pojedine vrste prihoda koje ostvaruje za koje nije predviđeno plaćanje poreza po odbitku.

Prijava iz stava 1. ovog člana podnosi se poreskom organu na čijoj teritoriji je obveznik ostvario prihode, odnosno prema boravištu obveznika, odnosno prema prebivalištu, odnosno sedištu poreskog punomoćnika.

~~Za obveznika iz stava 1. ovog člana, plaćeni porez po poreskoj prijavi iz stava 2. ovog člana, zajedno sa plaćenim porezima po odbitku, smatra se konačno utvrđenom poreskom obavezom.~~

~~Izuzetno od stava 3. ovog člana, za nerezidenta obveznika godišnjeg poreza na dohodak građana iz člana 87. ovog zakona, konačno utvrđena poreska obaveza odnosi se i na godišnji porez na dohodak građana.~~

Član 98.

Poresku prijavu obveznik je dužan da podnese:

1) za prihode od samostalne delatnosti - poreskom organu na čijoj teritoriji ima registrovano sedište;

~~2) za prihode od nepokretnosti - poreskom organu na čijoj teritoriji se nalazi nepokretnost;~~

2) ZA PRIHODE OD NEPOKRETNOSTI I ZA PRIHODE PO OSNOVU PRUŽANJA UGOSTITELJSKIH USLUGA – PORESKOM ORGANU NA ČIJOJ TERITORIJU SE NALAZI NEPOKRETNOST, OBJEKAT DOMAĆE RADINOSTI, ODNOSNO OBJEKAT SEOSKOG TURISTIČKOG DOMAĆINSTVA;

3) za godišnji porez na dohodak građana, za kapitalne dobitke i za ostale prihode na koje se porez ne plaća po odbitku - poreskom organu na čijoj teritoriji obveznik ima prebivalište, odnosno boravište.

Član 100.

Po rešenju nadležnog poreskog organa utvrđuje se i plaća porez na:

- 1) paušalni prihod od samostalne delatnosti;
- 2) kapitalni dobitak;
- 2A) PRIHOD PO OSNOVU PRUŽANJA UGOSTITELJSKIH USLUGA U SKLADU SA ZAKONIMA KOJIMA SE UREĐUJU TURIZAM I UGOSTITELJSTVO;
- 3) godišnji porez na dohodak građana.

Član 109.

Porez na paušalno utvrđen prihod od samostalne delatnosti poreski organ utvrđuje na osnovu podataka iz poreske prijave, kriterijuma i elemenata utvrđenih u skladu sa članom 41. ovog zakona.

Do donošenja rešenja o utvrđivanju poreza za tekuću godinu, obveznici poreza iz stava 1. ovog člana dužni su da plaćaju porez u visini obaveze koja odgovara iznosu poreza utvrđenog rešenjem za prethodnu godinu.

Porez na kapitalne dobitke nadležni poreski organ utvrđuje na osnovu podataka iz poreske prijave kao i na osnovu drugih podataka.

Obveznik poreza na kapitalni dobitak u poreskoj prijavi iskazuje podatke o ceni ostvarenoj prenosom prava, udela i hartija od vrednosti i njihovoj nabavnoj ceni i pravo na poresko oslobođenje.

Ako obveznik ne podnese poresku prijavu, poreska obaveza se utvrđuje na osnovu podataka o ostvarenom kapitalnom dobitku kojim raspolaže nadležni poreski organ.

Pravo na poresko oslobođenje iz člana 79. stav 1. i člana 80. ovog zakona utvrđuje se rešenjem nadležnog poreskog organa na osnovu dokumentacije o rešavanju stambenog pitanja, priložene uz poresku prijavu.

Povraćaj plaćenog poreza na kapitalne dobitke iz člana 79. stav 2. ovog zakona ostvaruje se na zahtev obveznika, uz koji je priložena dokumentacija o rešavanju stambenog pitanja.

PRIHOD PO OSNOVU PRUŽANJA UGOSTITELJSKIH USLUGA UTVRĐUJE SE NA OSNOVU PODATAKA IZ PORESKE PRIJAVE, KRITERIJUMA I ELEMENATA IZ ČLANA 84B OVOG ZAKONA, KAO I NA OSNOVU DRUGIH PODATAKA.

DO DONOŠENJA REŠENJA O UTVRĐIVANJU POREZA ZA TEKUĆU GODINU, OBVEZNICI POREZA IZ ČLANA 84B OVOG ZAKONA DUŽNI SU DA PLAĆAJU POREZ U VISINI OBAVEZE KOJA ODGOVARA IZNOSU POREZA UTVRĐENOG REŠENJEM ZA PRETHODNU GODINU.

OBVEZNIK IZ ČLANA 84B OVOG ZAKONA KOJI U TOKU GODINE ZAPOČNE PRUŽANJE UGOSTITELJSKIH USLUGA DUŽAN JE DA PLAĆA POREZ POČEV ZA NAREDNI KVARTAL U ODNOSU NA ONAJ U KOME JE POČEO DA PRUŽA USLUGE.

U SLUČAJU KADA U TOKU GODINE DOĐE DO PROMENE ELEMENATA KOJI SU OD ZNAČAJA ZA VISINU PORESKE OBAVEZE, PORESKI ORGAN REŠENJEM UTVRĐUJE NOVU PORESKU OBAVEZU KOJA SE PLAĆA POČEV ZA NAREDNI KVARTAL U ODNOSU NA KVARTAL U KOME JE DOŠLO DO PROMENE ELEMENATA OD ZNAČAJA ZA VISINU PORESKE OBAVEZE.

U SLUČAJU KADA U TOKU GODINE PRESTANE DA PRUŽA UGOSTITELJSKE USLUGE, OBVEZNIK JE DUŽAN DA IZVRŠI PORESKU OBAVEZU ZAKLJUČNO ZA KVARTAL U KOME JE PRESTAO DA PRUŽA USLUGE.

Godišnji porez na dohodak građana poreski organ utvrđuje na osnovu podataka iz poreske prijave, poslovnih knjiga i drugih podataka koji su od značaja za utvrđivanje poreske obaveze.

Član 110.

Porezi koji se utvrđuju rešenjem poreskog organa plaćaju se u roku od:

- 1) 15 dana po isteku svakog meseca - na paušalno utvrđen prihod od samostalne delatnosti;
- 2) 15 dana od dana dostavljanja rešenja o utvrđivanju poreza - na godišnji porez na dohodak građana i na kapitalne dobitke-;
- 3) 15 DANA OD DANA ISTEKA KVARTALA – NA PRIHOD PO OSNOVU PRUŽANJA UGOSTITELJSKIH USLUGA.

ČLAN 26.

ODREDBE ČL. 3. I 4. OVOG ZAKONA U DELU KOJI SE ODNOSI NA SOPSTVENE AKCIJE PRIMENJIVAĆE SE NA AKCIJE STEČENE POČEV OD 1. JANUARA 2019. GODINE.

ČLAN 27.

ODREDBE ČL. 5. I 6. OVOG ZAKONA PRIMENJIVAĆE SE POČEV OD 1. JANUARA 2019. GODINE.

ČLAN 28.

POSLODAVAC KOJI JE DO DANA STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA STEKAO PRAVO NA OSLOBOĐENJE IZ ČLANA 21Đ ZAKONA O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA („SLUŽBENI GLASNIK RS”, BR. 24/01, 80/02, 80/02-DR. ZAKON, 135/04, 62/06, 65/06-ISPRAVKA, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11, 91/11-US, 93/12, 114/12-US, 47/13, 48/13-ISPRAVKA, 108/13, 57/14, 68/14-DR. ZAKON, 112/15 I 113/17), NASTAVLJA DA KORISTI OSLOBOĐENJE U SKLADU SA TIM ZAKONOM.

OSLOBOĐENJE IZ STAVA 1. OVOG ČLANA POSLODAVAC MOŽE DA KORISTI ZA ONA LICA ZA KOJA JE STEKAO TO PRAVO DO DANA STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA.

ČLAN 29.

ODREDBA ČLANA 7. OVOG ZAKONA PRIMENJUJE SE KOD UTVRĐIVANJA, OBRAČUNAVANJA I PLAĆANJA PORESKE OBAVEZE POČEV ZA 2019. GODINU.

ČLAN 30.

ODREDBE ČL. 9, 10, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 24. I 25. OVOG ZAKONA KOJE SE ODNOSI NA PRIHOD OD UGOSTITELJSKIH USLUGA, PRIMENJIVAĆE SE POČEV OD 1. JULA 2019. GODINE.

LICA KOJA NA DAN STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA, KAO I LICA KOJA PO STUPANJU NA SNAGU OVOG ZAKONA, A PRE POČETKA PRIMENE ODREDBA OVOG ZAKONA KOJE SE ODNOSI NA PRIHOD OD UGOSTITELJSKIH USLUGA, PRUŽAJU UGOSTITELJSKE USLUGE U SKLADU SA ZAKONIMA KOJIMA SE UREĐUJU UGOSTITELJSTVO I TURIZAM, DUŽNA SU DA U PERIODU POČEV OD 1. MAJA 2019. GODINE PA ZAKLJUČNO SA 30. JUNOM 2019. GODINE PODNESU PORESKU PRIJAVU NADLEŽNOM PORESKOM ORGANU.

ČLAN 31.

PRVO USKLAĐIVANJE NEOPOREZIVOG IZNOSA OD 100.000 DINARA IZ ČLANA 16. OVOG ZAKONA, PO OSNOVU DOBITAKA OD IGARA NA SREĆU, VRŠI SE POČEV U 2020. GODINI.

U POSTUPCIMA UTVRĐIVANJA, NAPLATE I KONTROLE NAPLATE POREZA NA DOBITKE OD IGARA NA SREĆU KOJI NISU OKONČANI DO DANA

STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA, POREZ NA DOBITKE OD IGARA NA SREĆU UTVRDIĆE SE U SKLADU SA OVIM ZAKONOM.

ČLAN 32.

PODZAKONSKI AKTI ZA IZVRŠAVANJE OVOG ZAKONA DONEĆE SE U ROKU OD 120 DANA OD DANA STUPANJA NA SNAGU OVOG ZAKONA.

ČLAN 33.

OVAJ ZAKON STUPA NA SNAGU OSMOG DANA OD DANA OBJAVLJIVANJA U „SLUŽBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJE”.

IZJAVA O USKLAĐENOSTI PREDLOGA ZAKONA O IZMENAMA I DOPUNAMA
ZAKONA O POREZU NA DOHODAK GRAĐANA

SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE

1. Ovlašćeni predlagač propisa - Vlada

Obrađivač - Ministarstvo finansija

2. Naziv propisa

Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak građana
Draft Law on amendments and supplements to Individual Income Tax Law

3. Usklađenost propisa sa odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum), odnosno sa odredbama Prelaznog sporazuma o trgovini i trgovinskim pitanjima između Evropske zajednice, sa jedne strane, i Republike Srbije, sa druge strane („Službeni glasnik RS”, broj 83/08) (u daljem tekstu: Prelazni sporazum):

a) Odredbe Sporazuma i Prelaznog sporazuma koje se odnose na normativnu sadržinu propisa

Naslov IV - Slobodan protok robe, član 37. Sporazuma

Naslov VIII - Politike saradnje, član 100. Sporazuma

b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma i Prelaznog sporazuma

Primenjuje se rok iz člana 72. Sporazuma, kao opšti rok za usklađivanje propisa.

v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizlaze iz navedene odredbe Sporazuma i Prelaznog sporazuma

U potpunosti ispunjava obaveze koje proizilaze iz odredaba Sporazuma i Prelaznog sporazuma.

g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje proizilaze iz navedene odredbe Sporazuma i Prelaznog sporazuma

/

d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije

/

4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije

a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenost sa njima

b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa njima

v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima

g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost

d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima Evropske unije

Ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost.

5. Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. U ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. Tabelu usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši prenos odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe direktive).

Ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost.

6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik?

Ne postoje odgovarajući propisi Evropske unije sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost.

7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije?

Ne

8. Učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo mišljenje o usklađenosti.

U izradi Predloga zakona nisu učestvovali konsultanti.